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EINSIEDELN. — Iš Sovietų Sąjungos ištremtas rašytojas 
Solženicinas toliau lieka dėmesio "centre. Jo namus Šveicari­
joje, pas advokatą Fritz Heeb, vis apsuptas korespondentų ir fo­
tografų, kurie stebi, kas j namą įeina, kas išeina ir, sakoma, toks 
dėmesys labai erzina prie tokių dalykų neįpratusį Solženiciną. 
Sekmadienį Solženicinas su keliais palydovais buvo nuvažiavęs į 
istorinę Šveicarijos katalikų šventovę, šv. Panelės Atsiskyrėlių 
vienuolyną, kur meldėsi. Harrison Salisbury, NYT redaktorius, 
rašo, kad Solženicinas esąs giliai religingas žmogus, tikįs į mistinį 
savo likimo ir savo paskirties kelią. Jis toks tapęs, kai jam pa­
vyko išgyti iš nugarkaulio vėžio dar ištrėmimo metais.

Sovietų spauda toliau spaus­
dina laiškus, kuriuose Solženici­
nas pasmerkiamas. Ištikimas re­
žimui poetas Nikolai Gribačev 
rašo, kad Solženicinas yra “ne­
laimingas nykštukas, kuris vai­
dina milžiną. Jis esąs vidutinis 
kūrėjas, niekam tikęs politikas 
ir ideologinis spekuliantas, kuris 
eina istorijos šiukšlhj krūvon”.

Vakarų pasaulyje pagarsėjęs 
poetas Eugenijus Jevtušenko pa­
skleidė ' ilgą pareiškimą, kuria­
me nusiskundžia, kad valdžia at­
šaukė numatytą jo poezijos re­
čitalį per televiziją ir radiją. At­
šaukimas buvęs iššauktas jo laiš­
ko Brežnevui, kai saugumas su­
ėmė Solženiciną. Jevtušenko sa­
ko, kad jis labai mandagiai ir 
švelniai, pasmerkdamas kai ku­
rias Solženicino knygos vietas, 
išreiškęs susirūpinimą Solženi­
cino likimu jr pataręs Brežne­
vui nepersekioti .rašytojo,- nes 
tai pakenksią tėvynės prestižui 
užsieniuose. Tuoj po to laiško 
Jevtttšenkos rečitalis buvo be 
jokių paaiškinimų atšauktas.

Jevtušenko bijo, kad dabar ir 
jis bus cenzūruojamas ir perse­
kiojamas. Jis nurodo savo raš­
te, kuris plačiai pasklido Mask­
voje, kad rašytojas Vladimiras 
Voinovičius, kuris po Solženicino 
suėmimo buvo atėjęs pas jo 
žmoną pareikšti užuojautos, jau 
gavo grasinimą iš rašytojų drau­
gijos. Visi, kurie Solženiciną 
užstos bus nubausti, sako Jevtu­
šenko, tada “mes nustosime visu 
savo rašytojų”.

Šia proga Jevtušenko pats pa­
sisako "prieš Stalino laikų terorą 
ir prieš jo slėpimą nuo sovietų 
jaunimo. Jis pataria nieko ne­
slėpti aiškiai diskutuoti visus 
prasižengimus prieš “legalumą”, 
nes kitaip jaunoji karta niekuo 
nebetikės ir pasidarys ciniška, 
sako Jevtušenko.

PALMA DE MAJORCA. — 
Pasaulio šachmatininku elimina- 
ciniame turnyre iš aštuonių sti­
priausių lošėjų jau paaiškėjo ke­
turi pusfinalio lošėjai. Tigran 
Petrosian nugalėjo vengrą Lajos 
Portisch 3-2 su 8 lygiom. Tuo 
būdu jis pateko j pusfinalį, kur 
susitiks su Viktoru Korčnojum. 
Visi keturi laimėtojai yra sovie 
tų didmeisteriai. Be minėtų 
Petrosiano ir Korčnojaus, kita 
pora bus Boris Spassky ir 24 m. 
Leingrado didmeisteris Anato­
lijus Karpovas.

WASHINGTONAS. —. Gallu- 
po istituto apklausinėjime vasa­
rio mėn. pradžioje paaiškėjo, 
kad dauguma amerikiečių neno­
ri, kad prezidentas Nixonas pa­
sitrauktų iš pareigų ar kad jis 
būtų pašalintas-kongreso. Nors 
apie 70% amerikiečių Įsitikinę" 
kad prezidentas ar planavo, ar ži­
nojo ir bandė nuslėpti Watergate 
skandalą, 49% pasisakė prieš jo 
atsistatydinimą ir 51% pasisakė 
prieš jo pašalinimą. Dauguma 
mano, kad Watergate skandalas
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Kambodijos sostinėje

Kaina 15c

KRITIKA KAMBODIJOS AVIACIJAI 
IR ARMIJAI UZ NERANGUMU KOVOSE

PHNOM PENHAS. — Kambodijos komunistai šeštadienį 
vėl apšaudė Phnom Penhą, kaip tik tuo metu, kai Amerikos amba­
sados charge d’affaires Thomas Enders sakė kalbą keliems šim­
tams kambodiečių, kurie prarado namus ir nuosavybes praėjusio 
pirmadienio artilerijos apšaudyme. Diplomatas žadėjo Amerikos 

: paramą atstatant sugriautus ir sudegusius namus ir tuo metu 
j komunistų sviediniai ėmė sproginėti kitoje miesto dalyje. Vėl žuvo 
8 civiliai ir 50 buvo sužeistų.

Phnom Penhe komunistu artiferija sudegino tūkstančius namu ir užmušė šimtus gyven­
toju. Čia matomas gatvės vaizdas tuoj po apšaudymo.

išvykusių žmonių
LAGOS. — Nigerijos vyriau- 

svbė pasiuntė i Ameriką nemažą 
delegaciją, kuri važinėj a po Ame­
rikos miestus ir ragina Nigeri­
jos piliečius, baigusius Ameri­
koje mokslus ir nesugrįžusius na­
mo, sugrįžti ir paaukoti savo 
mokslą ir talentą Nigerijos iš­
vystymui. Nemažai Nigerijos 
negrų gavo Amerikoje gerus dar­
bus, vedė amerikietes žmonas ir 
liko Amerikoje, tuo tarpu, Nige­
rijoje vyriausybė neturi pakan­
kamai paruoštų valdininkų, Švie­
tėju, inžinierių ir biznierių. Kai 
kurie ekspatriantai yra ibu gen­
ties žmonės, kurie po nepasise­
kusio Biafros atskilimo, nebeno­
ri grįžti į Nigeriją.

Ateinančiais metais Nigerijo 
j e prasidės visiems privalomas 
mokslas ir du milijonai naujų 
pradžios mokyklų mokinių tu­
rės turėti mokytojus. Nigerija 
turi dideles pajamas iš savo naf­
tos, todėl galėtų pradėti įvairias

SOVIETAMS PATINKA PRANCŪZIJOS 
POLITIKA IR JOS AUTORIUS JOBERT i

PARYŽIUS. Praėjusį savaitgalį sovietų užsienio reikalų mi- 
nisteris Gromyko viešėjo Prancūzijoje ir, kaip pats pareiškė, iš*- 
važiavo Italijon “labai patenkintas savo pasitarimais^,suz prezi­
dentu Pompidou”. Maskvai labai patiko prancūzų užsienio rei­
kalų ministerio Jobert laikysena Washington© energijos krizės 
konferencijoje. Prancūzijos užimtą liniją išgyrė ir sovietų žinių 
agentūra. Dar šį mėnesį planuojamas prezidento Pompidou vizitas 
Maskvoje. Ministeris Jobert Gromykai suruoštuose pietuose kal­
biojo apie “realybę, kuri suartino abi šalis”, pareikšdamas viltį, 
"kad-prekyba--tarp. Prancūzijos ir Sovietų Sąjungos padvigubės. 
Jobert pridūrė: “Ales gerbiame jūsų gyvenimo stilių ir jūsų kul­
tūrą”.

Prancūzijos laikraščiai nuro­
do, kad Prancūzija yra vienin­
telė iš didžiųjų Vakarų pasaulio 

c . .valstybių, kuri nepasiūlė rašy- 
nėra pakankamas pagrindas to- įojaj Solženicinui prieglaudos, 
kiam radikaliam prezidento pa- Figar0 raŠ0; kad nnksmas 
——Gromyko veidas ir valdžios ty- 

ALBANY.—Maisto kainų ki-Ua dėl Solženicino sukelia pran- 
limas padidino biznį Amerikos ’ euzams įvairių minčių, 
daržininkams — sėklų pardavė-! Grupė žymių vokiečių įdėjo 
jams. Niekada anksčiau ameri- apmokėtus skelbimus Le Mon- 
kiečiai nėra pirkę tiek daug sėk- ir Frankfurter Allgemeine 
lų. Kai kurios sėklų bendrovės Zeitung laikraščiuose, 
bijo, kad neužteks sėklų, ypatin- čiai ragina neužmesti suvieny- 
gai kopūstu, morkų ir kitų dar- Europos idėjos ir nebegrįžti 
žovių. Park Seed bendrovė jau prie siauro nacionalizmo, 
nebeturi kai kuriu sėklų, o Jo-Į Dau* kur Europoje, pripažįs- 
seph Harris irgi pritrūko kai ku- tama, kad energijos krizė labai 
rių ponuliarių daržovių sėklų, pakenkė vieningos .Europos tiks 
Amerikoje yra 475 įmonės, augi- Iarns- Prancūzija nusisuko nuo 
Kančios sėklas pardavimui. Jos Kitų rinkos valstybių ir nuėjo 
visos praneša apie nepaprastą, savanaudiškais keliais su ara- 
biznio padidėjimą. ibais ir sovietais. Tuo pačiu Eu-

ROMA. — Prancūzija ir Itali- roĘ°s jjaka sumažėjo.^ 
ja susitarė dėl nežymaus sienos 
pakeitimo. Prancūzai atidavė ita­
lams 23 akrų žemės plotą prie 
Claviere žiemos kurorto, Alpėse.1 
Siena buvo nustatyta 1947 me­
tais ir dėl jos iki šiol buvo nema­
žai ginčų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Japonams pavyko 
iškelti satelitą

TOKIJO. — Japonijos moksli­
ninkai, po eilės nepavykusių .ban­
dymų, iškėlė į erdvę savo gamy­
bos satelitą, 123 svarų svorio. Il­
gą laiką japonai neturėjo tiks­
lios vairavimo sistemos, kuri ga­
rantuotų tam--tikrą satelito or­
bitą. Keturi bandymai nepasise­
kė," tačiau pastaruoju japonai pa­
tenkinti.

Japonijos erdvės tyrimų cent­
ras yra Tokijo universiteto erd­
vės institutas Uchinoura, pieti­
nėje Japonijoje. Amerikiečiai 
stebisi, kad japonų erdvės pro­
grama labai esanti pigi. Jų ra­
ketos labai plonos ir nepakelia 
didelių svorių, tačiau nuo 1966 
m. Japonija erdvės tyrimams iš­
leido tik 431 mil. dol.

S

keitimui.

Vokie-

Le Nouvel Observateur rašo, 
kad gaunasi įspūdis, kad Euro­
pa yra sudraskyta i trupinius.

Atrodo, kad astuonios Euro­
pos rinkos valstybės eis kartu 
su Amerika. Jaooniia ir Kana- 

| da ieškoti išeities iš energijos 
KAIRAS. — Egipto futbolo krizės* Prancūzija liks viena su 

studijone, kuris turi 45,000 sė- _sav0 nacionalistiniais interesais 
dimų vietų, apie 80,000 susirinko sav® draugais arabų ir komu- 
žiūrėti rungtynių tarp vietinio cistiniame pasaulyje.
klubo ir čekoslovakų Dūkia ko­
mandos, susigrūdime žuvo 48 
žmonės ir* 47 buvo sužeisti. 
Rungtynės turėjo būti atšauktos. 

WASHINGTONAS. — Buvęs 
viceprezidentas Agnew nuo va­
kar daugiau nebegauna Slapto­
sios Tarnybos vyrų apsaugos, nes

BELFASTAS. — Britų ka­
reiviai apšaudė mini-i protestan­
tų', vienas jų žuvo ir keli buvo 
sužeisti, šiaurinėj Airijoj pa­
dažnėjo protestantų smurto 
veiksmai. Praėjusį penktadieni 
buvo peršauta 15 metę katali- 
kė merfrina

vyriausybė buvo kritikuojama. |. ■ ephra1;a _ New Yorko p,,, 
•kad ™ leidžia pnngu. Agnew netyčia
saugojimui. rūsyje 334 galionus gazolino at­

sargu. Gazolinas buvo 5 gal. 
skardinėse. Policija sako, kad 
spogimo atveju gazolinas galėjo 
sugriauti kelis aplinkinius pasta­
tus. Savininkas bus nubaustas 

|už pavojingo skysčio laikymą.

valstybines programas, tačiau 
negali šito padaryti dėl pa­
ruoštų žmonių stokos, kada apie 
10,000 Nigerijos piliečių apsigy­
veno Amerikoje.

Kini-

Kinijos kultūrine 
“revoliucija”

PEKINAS. — Naujoji
jos kultūrinė revoliucija jau ap­
ėmė kai kuriuos Kinijos mies­
tus ir užsieniečiams nebeleidžia­
ma į iuos važiuoti. Iš Hong Kon­
go ateina žinios, kad provinci­
jos miestuse girdimas šaudymas 
ir akcija prieš Lin Piao. buvusį 
gynybos ministeri ir Konfucijų 
— mokslininką, filosofą ir poli­
tika, gyvenusi prieš 25 šimtme­
čius, vis stiprėja.

Šanchajaus 
žmonių 
prieš minėtus 
priešus, tačiau 
nebenukentės. 
tie. kurie bus 
Konfucijaus minčių sekėjai ar 
Lin Piao “revizionizmo” šalinin­
kai. .

mieste didelės 
minios demonstruoja 

Kinijos liaudies 
jie abu mirę ir 
Nukentėti gali 
įtariami, kaip

Valstvhės sekr. Kissinge- 
ris nareiškė. kad jis mielai tarni- 
ninkautų derybose tarp Izraelio 
ir Sirijos, jei abi pusės pažadė­
tų padaryti nuolaidų.

Floridoje prasidėjo AFL- 
CIO tarybos konferencija, kur 
unijų vadai jau pasmerkė vy­
riausybės ekonominę politiką. 
George Meany pasakė, kad jau 
5 metai vyriausybė klaidina i 
amerikiečius. Kai ji pradeda op-' 
timistiškai pranašauti apie ge­
resnes diettas, amerikiečiai tu­
ri rengtis dar blogesnėms die­
noms, pareiškė federacijos pir­
mininkas Meanyv ,

• Apie 4,000 kubiečių d e- greit pasitrauks iš pareigų. Pir-
monstravo Miami mieste protes- miausjaj jį pradėjo vis dažniau 
tuodami prieš Amerikos santy- sirguliuoti> kita priežastis _ 
kių gerinimą su komunistine Ku- krjtika jos vyriausybei vis didė- 
.‘>a* . - ū .ū ja ir parlamente jai sunku suda-

® Pietų Amerikos šalys pasi-; ryti vyriausybę, nes dėl daug 
sakė prieš naftos krizės nagrinė- klausimų sunku susitarti su reli- 
jimą Amerikos pusrutulio užsie- ginės partijos atstovais.

Apie 5,000 izraelitų sekmadie­
nį demonstravo prieš vyriausy-1 
bes politiką. Didžiausia kriti­
ka nukreipta prieš gynybos mi­
nisterį Dayaną, kuris kaltinamas 
dėl didelių žydų, nuostolių pra­
ėjusiame kare, dėl nepasiruoši-

. mo atremti arabų puolimą pa-
• Pietų Vietnamo kareiviai skutiniame kare.

okupavo dar vieną Spratley saly-1 Akcijai prieš Dayaną, vadovau- 
no salą, jau penktą, nebodami ja jaunas studentas, kuris buvo 
Kinijos pareiškimų, kad tos sa- armijos kapitonas ir vadovavo 
los — Kinijos.
• Fordo automobilių bendro- J Levo linijos bunkeriui. Kapito- 

vė paskelbė, kad per ateinančias nas Ashkenazi tvirtina, kad ka- 
tris savaites ji paleis iš darbų 
16,000 darbininkų, nes sumažė­
jo naujų automobilių pirkimas.
• Amerikos skardinių dėžu­

čių gamintojai susitarė su plie­
no unijos vadais dėl naujos dar­
bo sutarties, kuri numato pakelti 
atlyginimus 28 c. per vai. Tas 
vėl prisidės prie maisto kainų

i kilimo.

nio reikalų ministerių suvažia­
vime Meksikoje. Valstybės sek­
retorius Kissingeris atvyksta į 
konferenciją trečiadieni.
• Filipinų kovose tarp suki­

lusių musulmonų ir kariuomenės 
žuvo 550 žmonių ir 9,000 dingo.

A

S«n. Sam Erwin ir »«n. Howard Baker ii Mnato Watargata komiteto 
nutarė atidėti šio tkandalo tyrinėjimus, no« juos perėmė' specialu* 

prokuroras ir Atstovę Rūmę tai si y komitetas.

Žydai demonstruoja

JERUZALE. — Izraelyje kal­
bama, kad premjerė Goldą Meir

Amerikos pareigūnai amba­
sadoje ir kariniai patarėjai jau 
pyksta ant Kambodijos kariuo­
menės, ypatingai ant aviacijos 
vadų, kad jie per mažai kovoja 
prieš komunistų jėgas. Užtektų 
lėgtuvais pulti komunistų arti­
lerijos pozicijas ir apšaudymai 
užsibaigtų. Arba pėstininkai 
turėtų atstumti komunistų jėgas 
toliau nuo miesto ir pabūklai ne­
bepasiektų apgyventų rajonų.

Karininkai kritikuoja Kambo­
dijos lakūnus, kurie bando
didelio aukščio fotografuoti ko- 

imunistų pozicijas ir dėl to, nie- 
;kad neranda artilerijos baterijų. 
Sakoma, kad amerikiečiai lakū­
nai, kurie pristato iš Tailandijos 
ginklus ir amuniciją, patys ban­
do atlikti žvalgybos veiksmus. 
Tokių skridimų duomenys per­
duodami Kambodijos štabui, bet 
ir iš to niekas neišeina, nes Kam­
bodijos, lakūnai nesistengia su­
rasti ir sunaikinti priešo bateri­
jų. Kartais lakūnai puola savo 
pačių armijos pozicijas.

Kambodija turi 100 lakūnų ir 
tiek pat lėktuvų, todėl aviacija 
mažai tegali įsijungti į kovą. Daž­
nai senus lėktuvus tenka taisy­
ti, o tam darbui mechanikų trūk­
sta. Tuo tarpu komunistai kelio­
mis iš kariuomenės atimtomis 
amerikiečių gamybos patranko­
mis toliau terorizuoja sostinės 
gyventojus.

vienam šiaurinio Sinajaus Bar

reiviai nekalti, kad arabai pra­
siveržė pro gynybos liniją Jo 
dalinys neteko 32 vyrų, žuvusiais. 
Jis kaltina vyriausią kariuomeT 
nės vadovybę dėl apsileidimo ir 
nepasiruošimo staigiam Egipto 
puolimui. Demonstracija reika­
lavo, kad premjerė atleistų gy­
nybos ministerį Dayaną.

MASKVA. Baletininkas žy- 
. das Valery Panov pareiškė už­
sienio korespondentams, kad so­
vietų valdžia verčia jį vieną, be 
žmonos išvažiuoti į Izraelį, kad 
vėliau galėtų “juodini?’ jo var­
dą, kaip palikusį šeimą. Val­
džia norinti išardyti jo šeimą, 
bet jis savo žmonos Galinos ne- 
paliksiąs.

MEKSIKA. — Meksikos laik­
raštis Siemprė paskelbė pasikal- 

i bėjimą su Kubos diktatoriumi 
Fidel Castro. Jis sako, kad Ame­
rikos ekonominė blokada kenkia 
Kubai, tačiau Kuba nesiskubina 
pagerinti santykių su JAV. Pir­
ma blokada turi būti atšaukta,

WASHINGTONAS. — Sek­
madienį įvykęs helikopterio “puo 
limas” Baltųjų Rūmii sode su­
kėlė kritiką prezidento saugu­
mo organizacijose. Jaunas karei­
vis, kurio protas tyrinėjamas, pa­
vogė iš Fort Meade armijos ba­
zės helikopterį ir nakties vidury­
je atskrido į Washingtoną, D. 
C.,‘ kur vos neužkliuvo už Wa­
shington© paminklo ir pradėjo 
leistis prie Baltųjų Rūmų. He­
likopterį tuoj apšaudė Slapto­
sios Tarnybos ir kitų agentūrų 
Vyrai. Helikopteris nusileido 
apie 100 pėdų nuo prezidento 
rūmų. Jo paties rūmuose nebu­
vo, nes jis atostogavo Florido-, 
j e, o ponia Nixoniene buvo pas 
sergančią dukterį Jūiie India­
na polyje.

Armijos bazė Meade irgi pra­
dėjo tyrinėjimus, kaip karei­

vis - galėjo pakilti be leidimo 
iš bazės ir nebuvo bandoma jo 
sulaikyti. Tik keli Maryland© 
policijos helikopteriai sekė ka­
reivį Robert Preston ir bandė jį 
sustabdyti. Bazėje sustiprinta 
helikopterių apsauga.

Kareivis Preston apkaltintas 
nelegaliu įžengimu į prezidentu 
ros sodą. Kai paaiškės jo proti­
nis stovis ir jo motyvai, jis ga-

į tik tada jis kalbėsiąs apie san- Ii susilaukti ir kitų apkaltini-
tykių pagerinimą. mų.



Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

.

—

dinami dėl neteisingom kūno pa-: lavinami, bet kiti (iliopsoas yra jei jų skausmai bus dėl netai­

STRĖNŲ SKAUSMŲ TVARKYMAS MANKŠTA
Sulenkus kojas, nugarą gimnastikuojant, nuo 80% 

strėnų skausmų pasiliuosuojama. z
Ferguson, Jr. M. orthopedas 

silpnumas sukelia chronišką strė­
nų gėlą. Kitas nė pagalvoti apie 
tokį dalyką per visą savo gyve­
nimą nepagalvoję, tai yra tik­
ras dalykas. Įsigilinkime nuo­
dugniau į tą strėnų skausmų daž­
niausiai pasitaikančią priežastį, 
į tą pilvo raumenų susilpįmą — 
suglebimą.

Atlikti tyrimai su Iowa uni­
versiteto studentais įrodo, kad 
pilvo raumenų susilpimas yra 
pagrindinė priežastis vienai dar­
niausių strėnų negerovių: dėl ne­
teisingos laikysenos atsirandan­
čių strėnose skausmų.

Nugaros raumenų stiprumas 
palyginamas su pilvo raumenų 

stiprumu
• Tiriant minėtus studentus bu­
vo matuojamas stuburą ištiesi­
nančių raumenų stiprumas su 
pilvo raumenų stiprumu. Ir stai 
kas gavosi. Nė" vienas strėnų 
skausmas turintysis neturėjo 
mažiau negu tris kartus — silp­
nesnius pilvo raumenis.

Santykis stiprumo nugaros 
raumenų su pilvo raumenų stip­
rumu mažiausias buvo, tastas 
kaip 3:1. Reiškia, nugaros rau­
menys buvo rasti tris kartus sti­
presni. Ir taip jau toks žmogus 
turėjo strėnų skausmus. Kiti 
strėnomis besiskundžiantieji tu­
rėjo darstipresnius nugaros rau­
menis už pilvo raumenis. Vieni 
iš jų turėjo nugaros raumenis 
stipresnius už pilvo raumenis 
net ū-6-7-8-9 ar net dešimt kar­
tų (santykis 10:1).

Išeina, kad jei tąvo nugaros 
raumenys yra daug daugiau stip­
resni už pilvo raumenis — tu esi 
kandidatas nugaros skausmų ap­
turėjimui. Tie skausmai yra va-1

Albert
ICas iš mūsiškiu nesiskundžia 

nugaros skausmais! Tai vienas 
dažniausių negalavimų. Kartu 
vienas sunkiausiai gydymui pa­
siduodantis nusiskundimas.

Nugaros, ypač strėnų skaus­
mų yra daug priežasčių. Visos 
jos savitai sutvarkomos, čia pa­
tarsime, kaip kuriame reikale su 
strėnomis reikia tvarkytis. Daž­
niausia skaudamų strėnų prie­
žastis yra netvarkingas žmogaus 
kūno laikymas stovint (postural 
chronic backache). Kiekvienas 
iš mųsų kartais galime susilauk­
ti strėnų skausmų dėl netaisyk-' 
lingo kūno laikymo.

Dvejopos nugaros skausmų 
priežasčių grupės

Dažnai mums gali imti strė­
nas skaudėti visai joms svei­
koms esant. Pirmoji strėnų, 
skausmų priežasčių grupė yra ne­
organinė — ne kūno pakitimo su­
kelta. bet jausminė, dėl Įvairių 
sųsigraudinitmų — susinervini­
mų, Įsitempimų atsiradusi. 
Kiekvieną iš mūsų bet kuriuo 
laiku toks strėnų skausmas gali 
suimti.

Štai, žiūrėk, vienas jaudinąs, 
dėl menkniekio, ir jam strėnas 
'skauda. Kitas nelaimingai Į šei­
mos gyvenimą pakliūva — veda 

ii- turi strėnų negerumus. Ir 
kitokios psichologinės negerovės 
gali mums strėnų skausmus su­
kelti.

Antroji strėnų chroniško ne­
galavimo 
dusi dėl 
yimo. Jų 
šių.
- Visų dažniausia strėnų skaus­
mų priežastis yra pilvo raumenų 
silpnumas. Taip, pilvo raumenų

priežastis yra atsira- 
tikro kūno sunegala- 
pasitaiko keletos rū-

dėtie# auirandanxieji.- O ta ne- 
teisinga padėtis ir susilpnina pil­
vo raameųbkįKąi pilvo raume­
nis sustiprinami, dėl tokios prie­
žasties atsiradušieji nugaros 
skausmai pranyksta.

Dėl neteisingos laikysenos 
strėnų skausmų ženklai

Gydytojas, nustato, kad tas 
žmogus turi strėnų skausmus, at­
siradusius dėl neteisingos kūno 
padėties iš sekančių dviejų tos 
ligos ženklų: '

1. Spaudžiant skausmą jaučia- 
pacientas: spaudžiama apatinio­
ji stuburo dalis, paskutinis juos­
mens ir pįrmas sakralinis slanks­
telis (L5-S1).

2. Skausmas atsiranda pa­
spaudus dubens kaulo viršų, be- 
sisandantį nugaros srityje ša­
lia stuburo (posterior superior 
iliac spine). Ten prisijungia stu­
burą tiesinantieji kaumenyš.

Jei minėtose dviejose Vietose 
spaudimas ranka nesukelia pa­
cientui skausmų, o jis skundžia­
si strėnų skausmais, tai jo tie 
skausmai atsiradę yra dėl kitų 
priežasčių, 6 nė dėl čia minimos 
neteisingos kūno laikysenos. 
Apie tai kalbėsime kitą kartą.

Gydymas aprašytų strėnų 
skausmus

Tokius strėnų skausmus gali 
kiekvienas nurąmįSti, pradėda­
mas teisingai laikyti savo kūną, 
reikiamai mankštintis — gim- 
nastikuotis — pilvo raumenis 
stiprinti. Tik pąklaūsykjte, kaip 
reikia stiprinti pilno raumenis, 
kad nustotų dėl jų silpnumo atsi­
radusi strėnų gėla.

Labai paprastas, bet dauge­
lio nepildomas reikalavimas; at­
siminkime, kad'pritupimas — at­
sikėlimas (sėdimas — stojimas) 
nelavina pilvo raumenų. 0 juos 
būtinai reikią lavinti, norint at­
sikratyti . strėnų skausmų dėl: 
neteisingos kūno, laikysenos at­
siradusių. Nelaimė, kad per TV 
ir mokyklose kreipiama dėmesys 
i sėdimo — stojimo pratimus. 
Jie nelavina, kaip sakyta, pilvo 
raumenų, Mat, kai taip gimnas-

nų lavinimu tukriU atųfaųfą to. i O tų strėnų Mgęrumų 
mutinėe dalies girmyn išalkišk! kaip tik ir atoira&dą 4H 
mą (gaunasi taip vadinamas pil- tos neteisingos laikysenų ir ai- 
vo pirmyn pasidavimas — lor- ’’ atrandančio dėl to pilvo raume- 
dosįs). Tokie ima vaikščioti Kaip, nų silpnumo.
lordai atsikišusiais pilnais. Jie' .
turi strėnų skausmus.

Kai pilvo raumenys yra silp­
ni, o nugaros stiprūs, jie išris, 
čia pirmyn žemutinę stuburo da­
lį ir toks atkištpilvis kenčia nuo 
nugares skausmų. -J ei toks mė­
gina pirmyn pasilenkti ir taip 
save perdaug ištiesti — tai,po 
penkių minučių tokio stovėjimo 
gauna strėnose skausmus. Daž­
nai tokie turi strėnų skausmus 
skut antis, prausiantis pirmyn 
pasidavus esant. Jie praeina su­
stiprinus pįlvti raumenis. ’

UĮ tai nedalykime gimnaatV

k X

€ s

ri senas — metais besitęsusias 
jų negeroves ištiesinti per aki­
mirką. Tokio dalyko, gero už 
niekas niekur nebuvo, nėra ir ne­
bus. Tik apgavikė taip mulki­
na žmones. Visada reikia di­
džių pastangų, bet kokiam gėrio 
įgyvendinimui. Taip mes elki­
mės visuose sveikatos reikaluose. 
Visomis keturiom!# laikykimės 
sveikatos žirgo karčių, tada tik 
mes kiek sveikesniu gyvenimu 
pradėsime džiaugtis.

Pasiskaityti. Chronic Disease, 
November 1973.

STENKIMĖS TEHVWU 
ATSAKYMU PASINAUOOTI

ką leidžia.

siaa vaiatoė prieš viaoktoa lioe

nastikg tik sukelia strėnų skaus­
mus. Vietoj tos nereikalingos 
gimnastikos, imkime reikiamai 
mankštintis. Pradėkime lavin­
ti — mankštinti pilvo raumenis.. 
O juos mankftjqkime šitokiu 
būdu (žiūrėk I paveikslas). At-

Sulenk kelius ir klubus atsigult* -?=■ 
tik taip galėsi pilvo raumenis mankš­
tinti. Vonioje svaidžius raumenį 

taip gimnastjkmetis naucHoea, 

sigulk ir kelius klubus sulenk 
ir imk supamąi. judėt. Tą vo-. 
nioje po pasikaitinimo gali pa­
daryti, kas jau sępąi šiame sky­
riuje buvo patarta. Gali ir ant 
grindų gulėti arit irugaros sulenk­
tais keliais klubais. Ne ištiesto­
mis kojomis. Būtinai per kelius 
ir klubus sulenktomis. Iš taip 
sulenktais kęlįaią.T-r klubais ant. 
nugaros gulsęįoą , padėties mė­
gink keltis . laikydamas rankąs 
ant krūtinės ir galvą keldamas 
priekin (antras paveikslas) — 
tada, bus lavinamai; pilvo raųm.o-

tikuojieš, nestiprihi, pilvo rau-j Jie turi būti stiprinami, tįk 
menų. Tada ne pilvo raumenys tada nustos strmias skaudėję,,

dfon* pasisiūbuoti.

Tik jau nesimokykime 
U nemokių

Negerai daro, kad mergaitės 
kojas kilnoja (pagal TV), norė­
damos savų figūrą pagrąžinti.

strėnų skausmų, Už tai visi nuo 
šiandien pradėkime lavinti pilvo 
raumenis, Tik pa 3-4 mėnesių 
atkaklaus iš tokio darbo, mes 
pasieksime privo raumenų stip­
rybės, |r su tuo pranyks mūsų 
strėnose skausmai (visas 80% 
JMt)»M Įte bus atsiradę dėl pilvo 
raumenų silpnuBJo^ Jei po to­
kios elgsenos tu turėsi dar strė­
nų skausmus, tikras ženklas bus, 
kad tie skausmai kyla dėl kitos 
priežasties. Apie tai kitą kartą.

Išvada. Visi lietuviai ne­
meskime kaltės dėl visų nelai­
mių — visų skausmų kažkam ne­
apčiuopiamam. Tvar-kykimės sa­
vo negeroves iš pagrindų. Ne 
vien ųž. piliulės gflėbkimės, ka­
da reikalinga savas pihas 
įtraukti — pilvo raumenys su­
stiprinti, norint nuo strėnose 
skausmu pasiliuosuoti. Antrą da­
lyką visi lietuviai turi įsidėmėti: 
nelaukite pasitaisymo kitą rytą, 
pradėję šį v^rirbristose! sa­
ve laikyti reikiamaimankštin­
tis. ’

Baisią medicinišką klaidą da­
ro visi lietuviai, norėdami pasė­
kų pergreitai ir be reikiamų pa­
stangų susilaukti. Čia nusikals­
ta tūli dvasiškiai, įpratinę žmo­
nes mėginti apturėti ką nors ge­
ro už niekus: už pasisukiojnną, 
pasitempimą, pasišlakstymą bei 
lūpų pajudinimą. Tada tokiais 
nusiteikimais jie ateina pas gy­
dytoją. Tas, anot tokių , irgi tu-

” Pustuzinis prisakymų 
širdininkams

Klausimas. Prašau man ir 
kitiems patarti, gerb. daktarė 
kaip laikytis, kad širdies nege­
rumus kuo toliausiai nustūmus. 
Taip gražiai susitvarkiau su s5^ 
va pensija, taip norisi dar pagy-. 
venti, nežiūrint visokių audrų, 
siaučiančių apie mus. Iš anksto 
dėkoju, ne tik savo, bet ir kitų 
vardu.

Atsakymas. Daug kartų bu­
vo čia rašyta — pataria sklero­
zės atitolinimo bent 10-15 metų. 
Kol dar sveikas lietuvis, nekrei­
pia dėmesio į sveikatos reikalus.

kiais vardais, tai jiems jis 
klauso. «

6. Apseįk be lietuvių pamėgto 
alkoholio. Jis žudo širdį. Prie» 
dui; nepasitikėk visokiomis far* 
dies openrijęmia. Jm šįrdięa 
transplantacijas liovėsi išryti 
geriausias operatorius šioje sri^ 
tyje — ne amerikietis, bet šiam 
krašte — Houston, Texas dirbąs 
gyd. Michael DėBakey. ' Dabar 
kitokios širdies operacijas daro­
mos: vena vietoj širdies užaky­
siąs arterijos įstatoma. Bet fr 
ta yra tik menkas pakaitalas, pa? 
lyginus su nauda išvengįma šir-

Apie. tai šis skyrite" nuolat 
mums primena ir pasiūki net tu­
ziną priemolių imtis sklerozės 
atitolinimui, čia' jas ‘ trumiiai 
pakartosim17 šutvaricyk safas 
ligas: nutukimą, pakeltą krau­
jospūdį, podagrą ir cukraligę: 
Tai svarbiausios negerovės,' ve­
dančios prie. pagreitintos šklero- 

... . zėa. 2, Judėk. Š.'Nferūkyk, 4, Ne­
lis tiki, ką<į jie sąvąime mums sijaudiąk dęl Šunies į&ritiisfo 
priskirti ir patys mus saugos pląuko, 5- Tąisyk §ąvb prigimtį 

silpną kuo striięiąusial čia p?į- 
sei& vąįstajs mšudotįsu Prieš 
kraųję padĮdipią’ kreąėjiroa injk 
adątas, bęnt kartą savaitėje (Her 
pącol),. 7." Zinę sulfatą naudok. 
8. Vitaminą E, cibuli kyęmz-. 
les, daug daržovių —= vaįsių hąų-. 
d’ok. 94 Hormonus pavidale Alęr- 
touiė imk k.a&dienąį iįoi Jodo toak 
pavidale jodoriaęūį.1L. Plečian­
čius gyslas vaistus naudok,. Ce= 
rebronicin ir Hydergyne pavija- 
lais. -IžL- tSveikata” -==•- Alvitą, 
duotas Vardas. nrišuuui>riė§. ride. 
rog.ę imk kasdieną nustatytą do­
zę (leeįtinas, kviečių daigai,. W0-- 
lęs, kaulo, miltai, rudas cukrus 
ne cukriniams) i? safflower alie­
jus),. Tikras'to receptas buvę 
praneštas šiame, skyriuje- Nė?.

nuo širdies negerumų, šitaip nė­
ra..

Bent trumpai prįĮninsimę. pųsr 
tųzinj prisakytų širdies apsau­
gai nuo atakų, pasilsėk naktimis 
— kiek pačiam reikia normalios; 
dienos pralridimųį, darbingu^ 
mųi, tįęk miegok. Vienam tai 
bus 6, kitam reikės to valandų 
saldaus miego.. Tik Įau bėk- nuo 
kayos, no korių stalo •=, vis tai' 
miego baidyklės,

2., žiūržkr ką valgai,, bęk- nųę 
visokių diętų. Lietuviškos’ gai­
vos padiktuotas, valgis tams­
tai sveikaton kelrodis.

Jei aukštai pakilęs choleste­
rolis ar trigiyceridai — mažiau 
riebalų burnon dėliok. Riebalų 
safflower oil pavidale imk, kad 
ir su “sveikata” Alvudo jau ku­
ris laikas skelbiama.

3, Judėk, krutėk, vaikščiok, 
darže —. sode darželyj e kapsto 
nėkis. Tik jau ’nesusidėk' su pa-’ 
sakoriais, jie sėdi ir niekais lan­

^pagęidauą, Sėkmės šimto me, 
to be" tų metų laimingo gyvenk 
'pip, ne tik šį skylių skaitau-, 
’tiems bet įr jųjĮr
dantjems, įskaitant ir- tamstą!
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Amerikos prezidentų portretai Chicago Savings b-vės prezidento kambaryje kelia dėmesį jaunosioms tau­
pytojoms Cathy ir Nancy Simon. Tos beveik 100 milijonų dolerių finansinės institucijos vykdomasis vice­
prezidentas John E. 1‘akel jos aiškina, kaip tas kambarys buvo įrengtas ruošiantis minėti 200 metų nepri­
klausomybės sukakti. Dabartiniu metu pirmadienių vakarais Chicago Savings prezidento kambaryje susiren- 
1 ka apylinkės gyventojai vie^ms aktualioms diskusijoms.
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CHARLES BRONSON 
KAZYS BERNOTAS

1953 m. vasario 20 d., Vokieti­
joje, pasimirė lietuvių tautinės 
sąmonės Mažojoje Lietuvoje ža­
dintojas, filosofas, rašytojas, dr. 
Vilius Storasta - Vydūnas, šis 
žmogiškumo ir taurumo idealo 
gaivintojas savo tautai ir pasi­
rinktai idėjai pasiliko ištikimas 
iki mirties. Artėjant jo mirimo 
21 metų sukakčiai, talpiname šį 
atsiminimų žiupsnelį, kurį para­
šė žinomas Maž. Liętuvos žurna­
listas'H. J. Jakužaitis.
. Atsiminimų autorius
< Jakužaitis, Hermanas Jokūbas, 
gimęs 1902 m. liepos 26 d. Stan- 
čiuose, Klmpėdos krašte, buvo 
vienas iš Žymiausių Mažosios Lie­
tuvos lietuvių žurnalistų. Spau­
doje jis pradėjo reikštis dar Til­
žėje 1918 metais, kur pradžioje 
buvo leidžiamas Prūsų Lietuwi- 
liinkų Balsas. Vėliau, Klaipėdos 
kraštui, išsivadąvus, buvo Klai- 
pėdon persikėlusio Prūsų Lietu­
vių balso, Lietuvos Keleivio, Pa­
jūrio Sargo ir vokiečių kalba lei­
džiamo Memel-Zeitung redakto­
rius arba redakcijų štabo narys, 
dar vėliau Kaune KlEiipėdos ir 
užsienio spaudos atstovas, Lie­
tuvos spaudos atstovas Berlyne, 
d nuo 1952’ metų Keleivio (Vo­
kietijoje) ir nuo 1953 m. Elta- 
Pressedienst redaktorius. Teko 
su juo keletą metų drauge ben­
dradarbiauti. Buvo ramaus, ge- 
rb būdo gražiai -sugyvenamas 
darbo .kolega, giliai susipratęs 
lietuvis. Suhkios sąlygos gana 
anksti pradėjo pakirsti jo svei­
katą ir mirė vos 50 metų am­
žiaus sulaukęs.

Čia truputis Jakužaičio atsi-

minimų apie Vydūną iš Lietuvos 
Pajūrio. J. Pr,

Pirmoji pažintis su Vydūnu
Pirmoji pažintis buvo neaky- 

vaizdinė. Būdamas gal kokių 
15-16 metų, priepuolamai pas 
vieną Klaipėdos lietuvininkę ap 
tikau keletą sąsiuvinių Vydūne 
redaguojamo laikraštuko “Jau­
nimas”. Nepaprastą įspūdį ; 
mane padarė ir visi jo straips­
niai ir ypač jo įdomūs atsakymai 
į įvairius jaunųjų skaitytojų pa­
klausimus. Parsinešęs tuos są­
siuvinius į namus, studijuoda­
vau juos naktį prie žibalinės lem­
pos, tėveliui nematant. (Jis, “su­
rinkimo žmogus”, tokių svietiš­
kų - pagoniškų raštų nemėgo) 
Vėliau įvairiais būdais pasirūpi­
nau ir kitų Vydūno raštų. Jų 
skaitymas nulėmė, galima sa­
kyti, visą gyvenimo eigą, kad ii 
su įvairiomis margomis pertrau­
komis.
Pirmasis asmeniškas susitikimas

Jis įvyko Klaipėdoje, tuoj po 
•Pirmojo Pasaulinio Karo, Lietu­
vių šventės proga. Lietuvinin­
kų prisirinko pilna Šaulių Namų 
salė. Prieš vaidinimą Vydūnas 
pasakė jausmingą prakalbą. 
Šventės eigoje Vydūnas turėjo 
daug nuoširdžių pasikalbėjimų 
su šventės lankytojais. Dail. 
Adomas Brakas ir mane su juo 
supažindino. Pristatė mane žo­
džiais: “Jis jau rašo straipsnius 
spaudoje”. O Vydūnas į tai su 
šypsena pastebėjo: “Toks jau­
nas, o jau straipsnius rašo — gal 
susilauksime didelio rašytojo iš
jo”. Na, “dideliu rašytoju” dar žmogiškos sąmonės skaidrėjimą,

NAUJI METAI TILŽĖJE
Vaizde matome Tilžės miesto ir apylinkes lietuviu mielai lankomu ir mėgia­
mą Lietuvninku Bažnyčią. Su ja tilžiškius riša daugel malonių ir gražių atsi­
minimų. Tat jiems ir šį vaizdelį skiriame. Tilžės Lietuvninkų .Bažnyčia buvo 
pastatyta ir įšventinta 1760 m. Nuotrauka padaryta Naujųjų Metų Dieną 

1942 metais. ,.

nepasidariau, bet straipsnius 
taip ir teko visą amžių rašyti 
tūkstančiai /

Kartą Vydūnas man dėstė sa­
vo pažiūrą į rašymą: 1) Rašyti 
tai, kas reikdlinga. 2) Rašyti tai, 
kas teisinga, 3) Rašyti taip, kad 
skaitytojas jaustų didesnį savo

CHICAGOS LIETUVIU OPERA

8:00 vai. vakare 
3:00 vaL popiet 
3:00 vaL popiet

Bilietai gaunami MARGINIUOSE, 25H W. 69th St., Chicago, 111. 60629
~O• Telef. — PR 84585

BILIETŲ KAINOS: parteryje $10, 9, 7 ir 5; balkone $10, 7 ir 4.

Diriguoja VYTAUTAS MARIJOŠIUS 
(I ir II spektaklis) - • 

ALVYDAS VASAmS (in spektaklis) \

Režisierius — TOM COWAN Dekoratorius— ADOLFAS VALEIKA
Chormeisteriai: ALICE STEPHENS, ALFONSAS GEČAS.
Apšvietėjas — KAZYS CIJONELIS

DAINUOJA:

ROMA MASTIENĖ (II)
MARGARITA MOMKIENĖ (I)
DAIVA MONGIRDAITĖ (II ir III)
DANUTĖ STANKAITYTĖ
ALDONA STEMPUŽIENĖ (I ir III)
JUOZAS ALEKS1ŪNAS

CHICAGOS LIETUVIŲ

Scenos vadovas — KAZYS OŽELIS

ALGIRDAS BRAZIS 
VALENTINAS LIORENTAS 
VYTAS NAKAS 
JULIUS SAVRIMAS 
JONAS VAZNELIS 
STEFAN WICIK 

OPEROS CHORAS

VISI IR Iš VISUR KVIEČIAMI ATVYKTI Į OPEROS SPEKTAKLIUS

Nesenai išėjusi laukta '
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
- 1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

būtų sutvirtintas gerose savybė­
se ir jaustų paskatinimą siekti 
pažangos. 4) Nerašyti keršto ir 
pykčio nuotaikoje. Stengiausi 
taip rašyti, bet ar visad tai pa­
vyko?

Susitikimai Tilžėje

Po Pirmojo Pasaulinio Karo ku­
rį laiką (1919-20 m.) dirbau 
“Prūsų Lietuvių Balso” redak­
cijoje, “Spaudos” Draugijos nu­
pirktoje Pavlovskio spaustuvėje 
Aukštoje gatvėje. Vydūnas kar­
tais užeidavo į redakciją. Jaus- 
davaus pagerbtas, kai jis kalbė­
davosi ne tik su spaustuvės ir 
laikraščio leidyklos vedėju J. 
Stiklorium, ne tik su politikos 
redaktorium -Ansu Baltrium, bet 
ir su jaunuoliu vietinių žinių re­
daktorium. Tai buvo audringos 
politikos laikai. Vydūnas gy­
vai domėdavosi visais prūsų lie­
tuvių politikos klausimais, bet 
atrodydavo, kad jis stovi ana-, 
pus visos “kasdieninės politikos”. 
Jis pirmoje eilėje buvo suso­
pinęs stiprinti amžinuosius 
tuvių tautos pradus, stengdar 
sis net į kasdieninę politiką įn 
ti žmoniškumo bruožus.

Buvo susitikimų su Vydi 
ir J. Stikloriaus privačiame 1 
te, vakarais, pvz. dainavimo 
peticijų metu. Kai su juo k 
bėdavausi, jis stebėdavo kaip 
tariu atskirus žodžius, kaip 
taria juos klaipėdiškiai, krėt 
gališkiai (iš jų buvo ir A. Be 
ris); prašydavo atskirus Jodž 
pakartoti, lygindavo su kitų L 
tuvos -kraštų tarmėmis, stėi 
davosi išaiškinti žodžių pras 
vienoje ir kitoje apylinkėje. L 
tuvių kalbos grožis, spalvini 
mas, jį itin domindavo ir dž 
gindavo.

Dr. Vydūno gyvenimas bu 
tampriai surištas su visos Lie' 
vos gyvenimu. Bet tiek tėvišl 
je, tiek ir tremtyje jis buvo v 
nišas. Mažame namelyje Kli 
žijos gatvėje, Tilžėje, gyve 
Vydūnas tragiškame atsisky 
me: čia buvo spintos knygų, bi 
šiūrų, čia buvo jo rašomasis si 
las ir čia buvo didinga arfa, k 
rios garsų bangose jis ilsėji 
nuo darbo. Ir prie rašomojo si 
lo praeidavo jo darbo dienos, di 
nai ir naktys. Retai kur jis 
vykdavo, retai kas jį aplank 
davo. Tik choro repeticijos 
paskaitos paįvEiirindavo jo tvi 
kingai nustatytą dienotvarl 
Ir kas baisiausia šioje vieni? 
bėję, kad iš jo buvo tyčiojama 
Iš visų pusių šis žmonišku! 
kovotojas buvo ujamas ir “iŠd 
viku” (Verraeter) apšaukiami 
Tuo tarpu Vydūno pastangos i 
laikyti lietuviškumą ir kalbą r 
buvo galima palyginti su to» 
priemonėmis, kurias vokiečiai j 
naudojo užsienyje savo vokišk 
mui išlaikyti.

šiaip sau!!!

Netikėjote, kad Charles Bron­
son, garsi JAV filmų žvaigždė 
yra lietuvis? Galvojate, kad tik 
savus išmislus spausdiname Pot- 
purri (bei kituose) skyriuje? 
Štai įrodymas, kurį radome laik­
raštyje Garsas, o garsas infor­
macijas gavo iš Arėjo Vitkaus­
ko, World Wide News Bureau.

Filmų žvaigždė
Pagarsėjęs judamų paveikslų 

artistas, Charles Bronson (Ka­
zys Bernotas) yra kilęs iš var­
gingos angliakasių šeimos, gy­
venusios Scrantų rajone. Tėvas 
buvo gimęs Lietuvoje.

f

šeima buvo didelė — 15 vaikų, 
o Kaziukas Charles buvo 9-tas 
iš eilės. Tik sulaukęs 16 metų 
jaunuolis jau pradėjo dirbti ang­
lies kasykloj — varė dvi pamai­
nas (shifts). Apie vargingą pa­
dėtį pats Charles taip kalba: 
“Mes buvome tiek įsiskolinę 
kompanijos krautuvėj, kad po 
mėnesių pečius laužančio darbo 
aš galėdavau praleisti dolerį. 
Toks vargas uždeda randus ku­
rie užsilieka visą gyvenimą”.

Pirmąsis jo viešesnis pasiro­
dymas publikoje buvo darbas 
prie bingo Atlantic City pajūrio 
palapinėj (broadwalk). Iš čia 
jis busu patraukė Kalifornijon 
ir pradėjo vaidinti Pasadena 
Playhouse. Jis suvaidino dau­
gybę rolių, daugiausia Europoj, 
iki pasiekė viršūnes, šiandien 
jis laikomas vienu iš populia­
riausių judamų paveikslų artis­
tų. Neseniai jis šauniai pavaiz­
davo pogrindžio gengsterį Joe 
Valachi “The. Valąchi (Papers” 
veikale, režisuotą Dino De Lau- 
renti, išleistą Columbia Corp.; 
naujame Michael Winner fil­
me “The Stone Killer”, režisuo­
jant minėtam Dino De Lau- 
renti, Charles Bronson atlieka 
svarbiausią rolę, šių metų pa­
baigoje pasirodys įžymiausiam 
vaidmeny John Sturges veikalo 
“The Valdez Horses”, filmuoja 
Ispanijoj. .

. ■■ : i

Charles Bronson yra vedęs pa­
sižymėjusią judamų paveikslų ar 
tistę Jilt Ireland ir jiedu augi­
na 6 vaikus. 7 ' / j

(Pasauliu Lietuvių Jaunimas)

Lietuviai mokslo 
pasaulyje

D. E. Bartkus iš Dept, of So­
ciology and Antropology, Purde 
University, Indiana yra bendra­
autorius straipsnio apie medici­
niškos priežiūros pasirinkimą — 
sveikatos ir ligos elgesio mode­
lį, kuris yra išspausdintas leidi­
nyje Journal of Health and So­
cial Behavior, tomas 14, nr. 4 
1973 m. gruodžio mėn.

Šarūnas S. Lazdinis iš Air 
Force Flight Dynamics Labora­
tory, Wright - Patterson Air 
Force Base, Ohio yra bendraau­
torius redaktoriui laiško apie 
pirmos negatyvinės ^-(-siste­
mos perturbacijas elektroninio 
spindulio sukeltose spektrose, 
kuris yra paskelbtas leidinyje 
The Journal of Chemical Phy­
sics, tomas 59, nr. 9 1973 m. lap­
kričio mėn. 1 d.

Judita L. Vaitukaitytė iš Na­
tional Institute of Child Health 
and Human tDevelopment, Re- 
production\ Research Branch, 
Bethesda, Md., lektoriaus radijo- 
imuno nustatymo trečiuose kur­
suose, kurie yra rengiami The 
Endocrine Society pastangomis 
Rochester, Minnesota 1974 m. 
kovo mėn. 25-38 d.

Aldona Valasininas ig Facult- 
ad de Farmacia y Bioquimica, 
Urriversidad de Buenos Aires, 
Argentina, yra bendraautorė 
straipsnio apie tripirano enzi- 
matinį įvedimą į uroporfirino- 
geną I, kuris yra paskelbtas lei­
dinyje Federation of European 
Biochemical Societies Letters,

tomas Bi, hr. 2 1974 m. Sausio 
mėn. 1 d.

Milda J. Walters-švobaitė iš 
U. S. Food and Drug Adminis­
tration, Detroit, Michigan yra 
bendraautorė pranešimo apie 
belladonna alkoloidų nustatymą 
vaistuose per aukšto aJtlikimo 
skysčių chromatogarfiją, kuris 
bus padarytas per Pittsburgh 
Conference on Analytical Che­
mistry and Applied Spectroscop- 
py, Cleveland, Ohio, 1974 m. ko­
vo mėn. 4-8 d.

Saulius šimoliūnas

Perdaug sveikatos 
nesveika

Didelis sveikatos maisto en­
tuziastas Basil Brown, 48 metų 
amžiaus mokslinis sveikatos 
patarėjas, gyvenęs Croydon, An­
glijoje, staiga mirė ir daktarai 
nustatė, kad mirė nuo perdaug 
sveikatos. Jis kiekvieną dieną 
išgerdavo po galioną iinorkų 
sunkos, įsitikinęs, kad tai yra 
sveikiausias maistas. Negana 
to, jis per 10 dienų nurijo 70 
milijonų vienetų vitaminų, ne­
paisydamas daktarų perspėjimo. 
Brown buvęs blogos nuomonės 
apie daktarus.

Daktarai nustatė, kad jis mi­
rė kepenų cirrhosis liga, kurios 
priežastis buvo perdaug vita­
minų. Jis paskutiniu laiku vi­
sas buvo pageltęs.

JEI “NAUJIENAS” TU 
skaitysi; tai ir kitam 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKI EIDŽIA

J. AUC-USTAITIS j

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA ;
154 pusi, knyga. Kaina $2.00 >

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano , 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio' pa- , 
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiišliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą. į
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 1 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 e. persiuntimui paštu, tokiu adresu: ,

NAUJIENOS i
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608 ;

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime. '

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

INSURED!

a

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dienų, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Tel. 421-3070
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Terorą vykdo knnmnUtąi atu postus užimančių
dentoi savo simpotikais. Jų prekybiuinkų ir kįtų turtuoliu, 
eilėse randasi vaikų ne vien 
eilinių vokiečių, bei k aukštus

tarnautojų,

krip jie patys kalbai jų tik*- 
la$ esąs visais būdais ir visomis
re

^wS^XreS^Fosnieddnis šurmulys okupuoto] Lietuvoj 
tv&njM. tilo tiled* 
jie reikalauja ii miwrriM^ 
pašalto# dfentokratiftri tiMri- 
tęikusios profesorius bei kitus 
dėstytojus.

Jie veikia organizuotai to, 
žiitoma, legaliai. Todėl kaip

'‘Dirvos Nr. 12 be kitko rašome; ka reiškia jų hierarchijos laip-

piana redo didelę laidotuvių bei 
'‘atąįsvęįktoųjųj” pgmpą, Prie 
karsto stovi Sniečkaus žmona, bus partinis Mas, pusmeti, kaip

dirka būtų paleistas, kad kalėjime nebūtų sunaikinta jp 
gvęikata ir duodamas tinkamas maistas. Bet įdomiausia 
buvo atstovo Hanrahano padarytos Kudirkos kalbos Vil­
niuje pasakytos teisėjams,’ įdomios tos kalbos citatos. 
Hąnrahan gėrėjosi suimto Kudirkos drąsa jr teisinių 
terminų pažinimu. Rusų pasodintiems teisėjams jis pareik 
kė, kad nieko jis nesitiki ir nieko iš teismo panori, bet 
tiktai laisvės Lietuvai. Naujai išrinkti Bendruomenės 
vadai sunkėsi, kad jų vadovaujama organiwija ignoruo­
jama, ir su jais pačiais nesiskaitoma. Pagripdfnis kalbė­
tojas visoms organizacijoms palinkėjo sėkmės, įskaitant ir 
Bendruomenę, jeigu ji ryšis tartis ir dirbti su kitomis or­
ganizacijomis. Bendruomenė nieko nepajėgs padaryti, 
jeigu ardys kitų Amerikos lietuvių vedamą darbą, dailu­
sis laisvinimo darbui skirtomis aukomis, o vėliau surink­
tus pinigus išleis bereikalingoms kelionėms arba nevyku-^ 
šiai organizuojamiems pasilinksminimams.

Bet griežčiausiai bendrojo darbo ardytojus, pasmerkė 
Clevelando lietuviai. Pagrindinę kalbą klevėlandiečiams 
pasakė Dr. Jonas Genys, atvažiavęs iš Washingtono. Ne­
susipratimai prasidėjo, kai barzdukiniai pradėjo reika­
lauti aukų Bendruomenei. Bendruomenei skirto vajaus 
metu barzdukiniai nesistengė organizacijos reikalams pa­
sirinkti pinigų, bet jie reikalavo, kad Clevelando Ameri­
kos Lietuvių Taryba būtų įkinkyta į šį darbą. Kai Alto 
vadovybės pareiškimai kelių neramuolių nepatenkino, tai 
pirmininkas buvo priverstas perskaityti Amerikos Lietu­
vių Tarybos vykdomojo komiteto tuo klausiniu išsiuntinė-^ 
tą aplinkraštį. Perskaičius centro laišką ir išklausius ar­
gumentus, klausimas skaitėsi baigtu ir tolimesnė minėji­
mo eiga buvo graži ir prasminga. Detroitiečiaį jau seniai 
buvo išsprendę šį klausimą, atsisakydami būti kandidatų 
į valdovus tarnais. ..

New Yorke, Chicagoje, Clevelande, Detroite ir kito­
se lietuvių kolonijose lietuviai sudėjo didoką kiekį aukų, 
kad atsakomingi pareigūnai galėtų ir toliau vesti kovą 
gimtiniam kraštui išlaisvinti. Okupantas išnaudoja ir rusi­
na pavergtą Lietuvą. Jis prisijungė Lietuvą prie Sovietų 
Sąjungos, bet iki-šio meto tas prisijungimas dau nelegali- 
zuotas. Kol Amerika ir kitos valstybės nepripažįsta so- 
vietų.valdžios padarytų nelegalių veiksmų, rusai vis dėlto 
nesijaučia šeimininkais. Lietuvoje jie’sauvaliauja, bet jie 
taip pat žino, kad už kiekvieną'ifusikaltimą jie gali būti 
patraukti teisman. Kaip-teismuose teko aiškintis nusįkal- 
tusiems naciams, taip gali būti patraukti teismanir aukšti 
sovietų pareigūnai.

Kreikia neužmiršti, kad Rusijos komunistai yra pa­
vergę- ne tik rusus, bet ukrainiečius, lenkus, gruzinus ir 
daiigęlį kitų tautelių. Sušvitus laisvės kibirkščiai vienoje 
tautoje, ji pradės šviesti ir kitoms .tautoms. Kad sovietų 
valdžia yra^žiauri -t- visi žinom. Bet kiekvienas:turime 
žinotu kad Solženicyno sovietų valdžia vis dėlto nedrįso 

skelbimo minėjimą. Gražias kalbas pasakė Chicagos miesto likviduoti.' Kremliaus valdovai nusigando tarptautinės 
tarybos pirmininkas George Dunn ir kongreso atstovas opinijos. Artėja diena, kai tarptautinė opinija privers ir 
Robert Hanrahan. Pasirodo, kad jis ne tik domisi lietu- Į sovietų valdžios astovus leisti pavergtoms tautoms laisvai 
vių problemomis, bet jis stengiasi lietuviams padėti. Jis tvarkyti savo reikalus. Laisvėje esantiems lietuviams rei- 
labai gerai pažįsta visą Simo Kudirkos bylą ir jau yra p&r- kią tiktai vieningai spausti. Praėję minėjimai rodo, kad 
daręs kelis labai svarbius žingsnius. Jis kreipėsi į ąukš- jau mokomės vieningai visuomeninį darbą dirbti.

DbnrašŽM kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:
metams$24,00
pusei metą $13,00
trims mėnesiams  $7^0 
vienam mėnesiui  $3,00

Kitose JAV vietose:
metams _
pusei metų

$22.00
$12,00

Užsieniuose:
Metams ... ■ .u «5J»
pusei metų ___ __________ _ $14,00
vienam mėnesiui  $3£0

Naujienos *4 na kasdien, Išskiriant

uni versi Irtuose saro veiklai 
gauna patalpas, ngatįąįąą jų 
įrengimais (telefonai, Auto­
riais ir kt), gaupa S valsty­
bės iždo pašalpas pinigais ir 
pan.. Be ją, kaip įprasta, ga­
liausiai juos šelpia ir Rytaj.

landą atsimena, kad jų senutė, 
Marija Sniečkuvienė, mirė trem­
tyje Manau stovykloje, pabėgusi 
puo bolševikų invazijos? Ar pri- riasdešūnties irtainbionaįąjų” 

skubinto — nekrologe, yrą #.

m. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
8 vaL ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Prasmingi Nepriklausomybės paskelbimo 
minėjimai

Praeitą sekmadienį, vasario 17 dieną, didesnėse Amp- 
rikos lietuvių kolonijose įvyko gerai organizuoti ir pras­
mingi Lietuvos nepriklausomybės sukakties paskelbimo 
minėjimai. Maža lietuvių politikų grupelė prisidengusi 
tariamo apoliticizmo skraiste, .nepriklausomybės paskel­
bimo sukaktį norėjo išnaudoti siauriems partiniams'savo 
reikalams, bet tai grupelei nepavyko. Didelė Amerikos 
lietuvių dauguma, ne tik anksčiau Amerikon, atvažiavu­
sių mūsų tautiečių, bet ir Antrojo Pasaulinio karo čia at- 
neštųjų aiškiai pasisakė už Amerikos lietuvių Tarybos 
vedamą vieningos akcijos darbą. " ,

Didelė Amerikos lietuvių dauguma pasisakė pytos 
dvigubą reprezentaciją Washingtone. Nėra jokio reikalo 
skirti specialius ambasadorius į Washingtoną ir kepti se­
natoriams vokiškus baumkuchenus, kada daug geriau 
Amerikos lietuvių reikalus aptarnauja lietuviškų orga­
nizacijų paskirtas atstovas Dr. Jonas Genys. Nėra reikalo 
varstyti senato komitetų duris, kad Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas Dr. Kazys Bobelis yra pakviestas 
net į Baltuosius Rūmus, kuriuose jis galės klausinėti ne 
tik aukštus prezidento patarėjus, bet Lietuvos laisvės rei­
kalais galės pasikalbėti ir su pačiu prezidentu.

New Yorke Amerikos Lietuvių Tarybai pavyko su­
šaukti didelį lietuvių mitingą Lietuvos nepriklausomy- 
mės paskelbimo sukakčiai paminėti. Minėjimas sutrau­
kė daug žmonių. Pagrindinę kalbą pasakė jau mūsų mi­
nėtas Dr. Bobelis. Jis išdėstė susirinkusiems Amerikos 
Lietuvių Tarybos vedamą darbą. Papasakojo ką taryba 
yra atlikusi ir ką ji yra užsimojusi daryti. Jis pabrėžė rei­
kalą vieningai ginti Lietuvos reikalus. Jis nurodė, kiek 
yra pakenkę tie tariami Lietuvos reikalų “gynėjai”, kurie 
lietuvių tautos vedamos kovos nepažįsta ir Amerikos po­
litikos nežino. Amerika pavergtai lietuvių tautai gali la­
bai daug padėti, bet ji vargu Lietuvos reikalais rūpinsis, 
jeigu lietuviai neparodys reikalingos vienybės ir siunti­
nės Washingtonan po dvi ar daugiau delegacijų.

Chicagoje vietos Ameikos Lietuvių Tarybos skyrius 
taip pat suorganizavo puikų Lietuvos nepriklausomybės pa

rins bei kitus dėstytojus ir no­
rinčius studijuoti atodentos. 
Terorizuoja visokiais būdais 
Pvz., per vieną paskaitą Fraukr 
fųrje apie 3(M) tokių studentų 
choru rėkė, šaukė, baubė ir, 
žinoma, sutrukdė ją, nors tuo 
metu universiteto' tvarką pa­
laikė 100 policininkų.
. Berlyne komunistų studentų 
susirinkimo proga buvo užpul­
tas ir sutryptas vieną# profeso­
rius. Pastarasis norėjo pama­
tyti susirinkimą bei pasiklau­
syti. Pamatęs viena# iš pririn­
kusių sušuko, jog salėje stovi 
ųepageidaųjamas profesorius. 
Antra rėkė, jog esąs kląudė. 
Trečias rėkė, kad tuojau išeitų 
iš uniyersiteto. Ketvirtas sušu­
ko, reikalinga susirinkimui 
nuspręsti, ar jis galįs čia pasi­
likti, ar turįs praųyktį. Bet dar 
prieš kokį nors nutarimą pro­
fesorius buvo dalyvių išmestas 
iš auditorijos, apdaužytas, ap- 
spardytas. <

Buvo visaip persekiojami 
simpatizuoją įsakymui, nu­
kreiptam prieš radikalus. Vie­
nam iš tokių profesorių grąsi- 
no sakydami, kad jis, kiaulė,i 
gaus dar nuo jų. Be to, jis bus 
pirmasis, kuris gaus šūvį į pa­
kaušį.

Bochume keletą valandų lai­
kė kaikurinos dėstytojus užda­
rę universiteto patalpose Kai 
kartą vietos dakanas paprašė 
triukšmadarius netrukdyti se­
minaro ir pagrasino nutraukti 
jį, buvo atsakyta, jęg yrą jau. 
nutarimas pašalinti jį iš gyvų­
jų tąrpo. ' ... . i

Įvyksta muštynių ųe vįeų su 
policija, kuri atstatųiėja Į^j, 
palaiko tvarką universitetuose, 
bet ir su norinčiais studijuoįį 
studentais. Per paskutinius tris 
mėnesius buvp padaryta virš 
penkiasdešimt -visokios rūšie# 
teroro. Todėl daug kur norma­
lus darbas darosi vis mažiau ir 
mažiau įmanomas: iškrenta 
paskaitos po paskaitų, neatlie­
kami seminarai ir kiti darbai, 
surišti su studijomis, tyrimais 
bei praktika. < j

Keliamas klausimas apie to­
kių studentų organizacijų ųž?

jšųiečkai, mirė Sibire, Noritako 
jr Koiymos stovyklose, jų tėve 
Antano ištremti?

Maskvos Tass paskelbė trijų 
Šįm^u žodžių nekrologinį komu-

(torto bųdu girdamas velionį, 
kroųotogiškai dėstydamas jo par­
tinius nuopelnus ir pasitenkin­
damas gana kukliais jam kom­
plimentais. šis komunikatas pa­
sirašytas Kremliaus didžiūnų. 
Jų 28. Prie jų, parašų pabaigoje 
pridėti 12 aukščiausiųjų ok. Lie­
tuvos partiečių. Kremliaus pa­
reigūnai pasirašė alfabeto (tvar 
ka, bet kitaip pasirašė okupuo­
tos Lietuvos pareigūnai. Ir 
norom - nenorom tenka many-

Kajp žinia šie partiečiai “deDWh 
kavo” ok. Lietuvoje susislėpusį 
“nacionalinį šovinizmą”, penk­
mečio plano vykdymo neveiklu­
mą ir kitas bolševikines nuodė-\ 
mes. Po jų trjukšmiągo 
revizijos, A. Sniečkus negyveno 
nė mėnesio I Tad kas gi gali ne­
surišti SuslO¥O-£JmJ^YQvA®> 
maskavimų” su Sniečkaus^stai- 
giuoju širdies kraujagyslių ne-

Greta Tass skelbimo-nekrolo-

“Antanui Sniečkui miriis” pa­
reiškimą. ’

. . t
OR. Lietuvos neRrolpginL tek­

stas turi asmeniškos iniciatyvos ., T
draudjuų. Bat neatrodo? kad g** »*» pigini titulų
prie dabartinės Bonuos bus prie 
to prieita. i

Kovoje su šiais teroristais 
pagrindinė priemonė šiuo me­
tų yra teismai. Bet terorai vyk­
domi ne pavieniai, o masiniai. 
Todėl dažniausiai yra sunku 
nustatyti pačius kaltininkus. 
Be to, įtartinųjų kaltę reika­
linga įrodyti. Čia įrodymu te­
gali pirmoje eilėje būti liudy­
tojai. Bet dalyką žinantiems 
bei galintiems paliudyti, kal­
tieji grasina nei _ nužudymu. 
Todėl beveik neatsiranda, ku­
rie išdrįstų prieš juos paliu­
dyti.

Ir teismai, atrodo neskuba 
spręsti tokias bylas.> Delsia jas 
greičiausiai galvodami, kad 
reikalai susitvarkys gal kaip 
nors kitaip ir . nereikės visai 
spr^tį. pagaliau pyokm-'drai, 
ir teisėjai bene bijo ir keršto iš 
pusės patrauktųjų ątsąkomy- 
bėn bei jų bendraminčių ir 
šimpa tiku. Gi keršto atvejų yra 
jau buvę, t į
Todėl šiuo metu bene veiks­
mingiausia priemone būtų pa­
šalinimas kaltųjų. iš uųjversi- 
teto."‘Bet ir šitam tikslui yra 
sunku nustatyti tikrus kaltinin­
kus. Be to, tokius nutarimus 
darantiems būtų tikrai atkeršy­
ta. Taip to eina daina be galo. 
Ji eiųa ne vien universitetuo­
se, bet ir kitose aukštose mo­
kyklose.

Pasitaiko studentų, kurie 
dalyvauja teroristų grupėse, 
veikiančiose ir už mokyklinių 
ribų.

Bet, savaime suprantama, teks­
to nepasirašė šiaip spvįetipįaį 
pavaldiniai, ant gatvįų kampų 
sugauti, bet žymiausieji ,q1l pfe- 
tuvos tūzai. Pasirašė Į01 asmuo. 
Kadangi čia parašai sėk.a alf abe­
to vtarka, negalima rasti pa­
grindo spėjimui “kas aųį ko bo­
sas”.

Ta “šimtinė su yieng’ yya sa­
votiška senos romėniškos centu­
rijos imitacija. Pvomos kariw 
menė buvo suskirstytą šimtinė­
mis, centurijomis. Centurija tu­
rėjo. ^avo cęntūriją, arba 
tūrijoną. Tokiu, iki šiol, buvo 
A. Sniečkus. Šioje bolševikinių 
smogikų šimtinėje 19 nelietu­
viai. Tad vyriausioje personali­
nėje bolševikinėje viršūnėj 20% 
sudaro ok. teritorijon atsiųstie­
ji prievaizdai. O jeigu iš to są- ? 
rašo išimti, atrodo, tiktai “kom- 
plimentiniai” įsileistus asmenis-.: 
(poetai, rašytojai, muzikai), ne-* 
lietuvių”procentas personalinėje: 
krašto valdymo viršūnėje padi-

PAVARDĖ
Petriukas gatvėje žaizdamas 

sviediniu išmušė langą. Namo - • 
šeimininkė jį pagavo ir klausia:

— Kaip tavo pavardė ?
— Ąš nežinau, — atsiliepė Pe­

triukas.
■ — Kiek tau metu?

— Septyni.
— Kati Septynių metų ir ne­

žinai savo tėvo pavardės ? — nu- ‘ ‘ • 
štebo moteris.

—- Mano mama yra virš 30- 
šimt metų ir ji taip pat nežino.

VACLOVAS PRŪSAS

PIETŲ IR VIDURIO 
AMERIKA

(Istorija kartojasi)

15
Statistika rodo, kad 1962 m. L. Ameri­

koje 110 milijonu žmonių tegalėjo išleisti 
pragyvenimo reikalams 1 eskudą (Čilės pi­
nigo vienetas) per dieną. Ar tai nėra kata­
strofinis reiškinys, ateities akimis žiūrint?

Socialinis bei ekonominis skirtumas, 
paulaipsniui imant, tarp džiunglėse gyve­
nančių indėnų, vidurio ir aukštesniojo 
luomo bei mokslinčių yra per daug dide­
lis. kad būtų sklandus kontinente gyveni­
mas, kad neiširtų pusiausvyra. Valdanty­
sis luomas, katalikų bažnyčia (visoje 
Lotynų Amerikoje 99% visų gyventojų yra 
katalikai) nors ir turi tarpe gyventojų di­
delę įtaką, bet paskendę tradicijose bei ti­
kėjimo dogmose nesugeba ir net rimtai 
nesistengia sumažinti gimimų skaičių, kad 
jisai balansuotųsi su gyvenimo civilizaci­
jos pažanga.

ŠVIETIMO SRITIS
kvietimas, gyventojų prieauglis ir gyve­

nimo lygis yra tampriai vienas su kilu su­
sirišę. švietimas liečia gyventojų mases, 
kas yra svarbiausia Lohmų Amerikoje. 
Paskutiniais laikais daroma žymi pažanga

švietimo srityje vienok, toli gražu, nėra 
pasiekta reikiamo lygto- Jisai dar neap­
ima visumos. Vienose ispanų Amerikos 
valstybėse švietimas yra geresnėje padėty­
je, kitose t—blogesnėje. Vidurkis, tariau, 
yra žemas: daugiau — mažiau, 50% visų 
gyventojų dar tebėra beraščiai. Tas ryškiai 
pasirodo indėnų tarpe. Daugelis indėnų 
genčių nemoka ispanų kalbos ir savo tar­
pe vartoja indėnišką tarmę. Aišku, jie yra 
beraščiai. Tokių visoje Lotynų Amerikoje 
susidaro gana didelis skaičius.

Vidurkis mokyklas lankančiųjų visoje 
Lotynų Amerikoje 1950 m. sudarė 22 mo­
kyklinių metų farpe 15 metų amžiaus jau­
nuolių. Tais metais maksimumą sudarė 
Čilė, turėdama 4,2 mokyklinių metų, o 
minimumą turėjo Haiti -r- 0<5. Nebaigusių 
pradines mokyklas sudarė lais metais 75%, 
o vidurinės mokyklos — Baigusiu 
pradinę mokyklą vos 5% Jelankė viduri- 
njąją. Viso to yra kclefcs pnęžasčių: esant 
dideliems plotams, staigiai daugėjant žmo­
nių prieaugliui, trūksta mokyklų, moky­
tojų; taipgi nemažos reikšmės turi ir pa­
čių tėvų apatija vaikų auklėjimo reikalais. 
Ne tik kad yra trūkumas mokytojų, bet ir 
jų kvalifikacija yra žema: pradinėje mo­
kykloje priskaitoma 45% netinkamų, o 
vidurinėje — dar daugiau.

Valdantysis luomas ir kleras, kilęs dau­
gumoje iš pasiturinčių, atrodo, neturi noro 
laužyti galvą švietimo reikalais. Jie dar ne­
numato pavojaus ir, gal būt negalvoja,

kad gausus masių prieauglis, švietimo sto­
ka ir sudaro gyvenimo disproporciją, dir­
vą riaušėms. Jie daugumoje vienašališkai 
yra įsitikinę, jog tik krašto industrilizacija 
tegali šią problemą išspręs^. Jie nepagal­
voja, kad sparčiai priauganti, neaprišvie- 
tusi, nekultivuota gyventojų masė, kad fr 
sparčiai besivystanti pramonė, bet nespė­
janti aprūpinti priaugančios gyventojų ma­
sės darbu, lik padidina prarają tarp tur­
tuolio ir vargšo. Esmėje, disproporcijos 
klausimas pasilieka neišspręstas (Oscar 
Vera. The Educational Situation and Re­
quirements in Latin America”, in Social 
of Economic Development to Latin Ameri­
ca, Vol. I. UNESCO, 1963),

štai porą Kolumbijos ir Venezuelos 
epizodinių duomenų, paryškinančių švie­
timo bei auklėjimo stoką. -Kadaise buvęs 
Venezuelos prezidentas Perez suteikė (to- 
vaną Kolumbijos (autai pastatydamas 
Kalio (Cali) mjeste kelių aukštų butų ko­
loniją — ištisą kvartalą, arti geležinkelio 
stoties aikštės. Namai ir nauja geležinke­
lio stotis, architektų vykusiai suprojektuo­
ta, skulptorių ir dailininkų gražiai išpuoš­
ta puikiai derinosi su žalumynais apsodin­
ta aikšte ir visa aplinka. Majopu buvo glė­
beli. ■

žiūrėkime kas atsitiko: -benamių gau­
sios šeimos, apgyvendintos tuose butuose, 
labai greit pavertė juos laužu; viskas lapo 
sugadinta, sulaužyta: langai, durys, baldai 
Kalio miesto savivaldybe buvo priversta

išleisti stambias pinigų sumas hutų yeąiOB- į 
tui ir juose gy venančių žmonių auklėji­
mui ; buvo priversta baldus išlieti iš cę- , 
mente, kad nebūtų galimybės jljos sulau­
žyti arba išnešti.

Teko matyti tokias pat naujai pastaty­
tas butų kolonijas Begotos ir Caracas sos­
tinėse. Važiuojant pro šalį tegalima buvo 
matyti nauji modernūs pastatai, bet išdau­
žytais Jangais ir be durų, Žmonės, esą, at- 
sisaskė juose gyventi, išsikėlė atgal į pa­
šlaičių lūšnas. Būk tai jie aiškinosi, kad 
pašlaitėse jje turi ramybę, grypą prą, paukš-: 
telių čiulbėjimą, ko, esą moderniuose na­
muose jiėms trūkstą, žtooma, W sprendi­
muose turi nemažai įtakos ir visokie “iz- 
mų” agitatoriai.

ŽEMĖS BEFORMOS KLAUSIMAS
Neįtikėtinai didelės beturčių ir beraščių 

masės Vidurio ir Pietų Amerikos kontinen­
tuose, kurios kai kur gyvena ąežcneniąkose 
sąlygose, neįtikėtinai didelė socialinė ne­
lygybė, visiškas nesidopiėųiniąs ir atsako­
mybės jausmo neturėjimas tarpe katalikų, 
kurių didžiuma džiaugiasi prabangos ma­
lonumais, tebesanti feodalinės padėties pa­
kanta, tolerancija, verkiant prašosi refor­
mų. » . •.

Žemės reformos anksčiau buvę revoliu­
ciniai šūkiai, šiandie jau pripgžjstąipl bė­
gamojo gyvenimo būtinybe ię jje jau yrą 
Lotynų Amerikos programose, jų chart o j e 
— “La Charta rie Punta del oeste”. nes

manoma, jog žemės reforma gali padidinti 
žemės ūkio produktingumą ir aprūpinti 
pakankamai maįstu sparčiai bęsiplečian- 
čius miestus, beaugantį juose gyventojų 
prieauglį.

Žinomas ^leksikos ekonomistas Oscar 
Delgado (“Revolution, Reform, Conserva­
tism: Three types of Agrarian Structure”, 
Dissent DL1962) purodo, kad iš 250 mili­
jonų Lotynų Amerikos gyventojų 54% gy­
vena žemės ūkyje ir iš jų yra apie 30 mili­
jonų aktyvų, atseit, darbingų. Tačiau dau­
guma jų yra tik sezoniniai darbininkai ir 
sudaro 80% beraščių masę, arba nekurto­
se vietose net ir visą 100%. šį luomą dau­
gumoje sudaro indėnai —15%.

Paskutiniais laikais pastebimas žemės 
ūkyje gyvenančių žmonių bėgimas, emi­
gracija į miestus, bet, esant dideliam prie- 
augliui, labai nežymiai tesumažėją žemės 
Ūkyje gyvepaųriu skaičius. 1970 m. že­
mės ūkto gyventojai sudarė 46% visų kon­
tinento gyventojų.

(Bus daugiau)
“ . ----------- 5--- - I --------------------------------------------

Skaityltfte ir pėdinkite
v Dienraštį

“N A U J 11 N A S”
Jog visad rašo
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M. ANNA BALIONAS 

MM MM KOMO

DR. K. S. DALUKAS

DR. FANG C UI
AKUiERUA IR MOTERŲ ŪME
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA

Amerikoj Lietuviu Tarybos 
ir Cicero Lietuviu Bendrou- 
mroės apylinkės Vasario 16-tos 
dienos Lietuvos Nepriklauso­
mybės 56-ių metų *ukakties 
minėjimas įvyks 1974 ul vasa­
rio mėn. 24 d. šv. Antano para­
pijos salėje, 15-tos ir 49 Ct 
gatvių kampas. j

Minėjimo programa

paranu* A. U Tari-
Urte-

Mo«cąl T«ULŲMM6

8007 WEST 8W PLACE
JUSTICE, ILL T«L 59%w 

Priimt Hgoaius pagal susitarimą, 
si neatstuei^a. skambinti 3744012

■■

INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 
CHtRURGUA 

Totaf. 695-0533 
Fox VaMoy Medical Cantor 

860 SUMMITST.
ROUTE 58, ELGIN/ILLINOIS

\ PHYSICIAN AND SURGEON 
2494 WEST JUt STREET 

OfiHK HEmkck 44849 
tekU 388-2233

OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL, 
antnad^ penktadieni nuo 1—S, treč. 

ir šeštai tiktai susitarus.

Ręą.; GI 8-0873
DR. W. HSN - EISMAS Į
AKUŠERIJA ĮR MOTERŲ LIGOS 

G1NEKOLQGINK CHIRURGIJA 
6132 So. Kadzie AvK WA 5-2670

Valandos pigai susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambuti MI 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KRlAlKELlUNAin

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 Se. KEDZIE AVĖ. 

' Talei. WA >2470.
Neatsiliepus — skambinti 
; 47L0225.

• Vąhmdad pagal susitarimą.

10.30 vai. iškilmingoą pamal­
dos Sv. Antano parapijos baž­
nyčioje. Pamaldas ątnąšaus ir 
tai šventei pritaikytą pamoks­
lą pasakys kun. dr. Antanas 
Juška. Pamaldų metu bažny­
čioje giedos parapijos choras, 
vad. muz. Antano Skridulio.

. IL |
12.00 vi. Akademinė dalis 

vyks Šv. Antano parapijos salė­
je.

a) Vėliavų įnešimas — ŠauL 
Kuopa Klaipėda pirm- Milko- 
vaitis.

b) Atidarymo žodis Alto

GRADINSKAS
1974 M. TV KAINOS 

PRASIDEDA NUO 

$89,95
2512 W. 47 ST, FR 6,1998

. ______ JT III__ >■ J . .■■■

Ofiso taL: HE 4-1818 arba RE 7-9700

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS:' Pirmadieniais, antradie-

Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta._______

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

26TS W. 71«t 52. — Tol. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir

VaL pagal susitarimų. Uždaryta treč.

Mb LEONAS SEBUTIS
J: INKSTŲ, Pū$U$ IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd ST^EĘT

Vai: antrai, nuo . 1—^4 po pietų, 
ketvirtai nuo. 5—7 vąt, vak, 

i; Ofiec totef.1 Z7M888
NąuUk rw. talef-J 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
gydytoja? ir chirurgas 

Bendra praktike, spec. MOTERŲ ligos 
OfisMi 2652 WGST 59+h STREET

' ‘ T»l.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pinu, antrad, trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak. Seštadie- 
nitia 24 YM. po pietų ir kitu taiku

V.Tumasonis, M.D.ZS. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET 
Ofiso tplof.i HEmiock 4-2123 

Rorrd. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. SIEKIS. 0. P.
I ORtHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - ProtesaL Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) far L t.

2850 Wort 63rd St., Chieapo, UI. 60629 
YaMb PRosp^t 64084

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

GUŽAUSKŲ
GĖLES VISOMS PĘOGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 ■■■lllllll lllllll gsSBBga^'V - ; s—MRBį—

F EKKKAUSTTMAI

MOVING
Leidimai —- Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. i E R Ė N A S -

1047 W. PL WAtoroek 5-806<

' (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumu. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tai.; FRontier 6-1882.

į SOPHIE BARČUS
į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kik A. M.

Lietuviu kliba: kasdien nuo pirma*

madienj nue 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Tejef.: HEmlock 4-2413
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, KX. 80629'

čiūnas ir L. B. Apylinkės Val­
dybos jNrraiRuUiaa Andrius 
Juškevičius.

O JAV ir Lietuvos Himnai 
p. Ut mokyklų mokiniai ir mi­
nėjimo dalyviai vad. muz. An­
tano Skridulio.

d) Invokacija — kun- dr. An­
tanas Juška.

e) Nepriklausomybės Akte 
skaitymas, sav. kūrėjas pulk. 
Itn. Jonas švedas ir jaunimas.

f) Žuvusitįįą kovotojų už 
Lietuvos Laisvę ir N tpriklau- 
somybę pagerbimas.
.,.g) Savanorių - kūrėjų pager 
bumas.

h) Cicero miesto prezidento 
proklamacijos skaitymas, stud. 
Kristina TauginaitA

i) Vėliavų išnešimas, Milko- 
važtis.

j) Pąskąita ku kan. Vac­
lovas Zakarauskas.

k) Rezoliucijų priėmimas,
KL

Aukų rinkimas pavergtos tė­
vynės Lietuvos laisvinimo rėk 
kalama > Antanas Zumaras ir 
Jonas Šiaučiūnas.

iv.
Meninė dalis, Męnipę nūnė-

landos produktų htmMbo ir 
pukirtiymo ktiMt

Dr. (Pijų (kftalU MkntataL 
Tisų ABMrtm aM| Uatarit

rybos skyriw Ltiavinimiį U-

Maisto produktu kainos
Per praėjatius om0» kai ku­

rių vroiato pro4*kty kainos

JVDiTO RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI, 
lOSmEių MENI BVTOfl KMKSCKMU

rybos atątorol rosikirto »u Krtik

ti dėl Lietime Latvijos ir Esti­
jos ukupBYimo. A. L Taryba

įgijo tautų pritarimą, kad rusai 
turės pasitraukti iš Baltijos ša­
lių. Dabar mūsų talkininkai 
B-nė prašo tiems užmokėti už jų 
Lietuvos vadavimui atliktus dar­
bus, prašo Vasario 16 d. aukas 
jiems atiduoti. Talkininkai iš 
principo dirba n erookamai, ypa­
tingai savo tėvynės vadavimo 
darbą.

Patariu gerbiamiems A. L. 
B-pė kreipkitės į B-nęs apylin­
kes, kur risi turtingi- Paskirki­
te savo Vaa. 16 minėjimo aukas

tų rastų vasario mtaeaj kašta­
vo 99 erotai. dabar kaštuoja 
HM Dktesni A rities kiauši­
niai U 68 erotų turimu pakilo 
iki 98 erotų. Mėse* *rump 
roast* svaras pernai kaštavo 
H.3JA dahar kaštuoja <471. 
Bene labiausiai pągrangintos 
bulvės.

6»«jyry>

savo senuose, netobuluose ir sugedusiuose kūnuose, mes daz- 
ir ntmdedvne, ir dėlto mums reikia Užtarėjo teiringajo 

o tuami Užtarėjų pas Tėvą yra Teisusis Jėzus Krirtp.

F. ZAVIST, 37)5 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

iV. RAITO TYRIN8TOJAI

mokyklų mękįąįąj, vądo.v 
mi p. p, mokytojų.

Vaišės. Kava, užkandžiai vad. 
Z. Juškevičienė, talkina grupė 
moteni. < . • • •

CTA pirks 100 vagonų
Chicagoa Tranzito Adminis­

tracija (CTA) praneša, kad 
šiemet jį perką dar 100 naujų 
su reguliuojamu oru vagonų 
savo elektros traukinėliams. 
Tie vagonai kaštuos |29,QOft.OOO. 
Tąj yra tik dabs $140 milijonų 
sumos, kokią CTA yra numa. 
čiasi išleisti Chicagos miesto 
susisiekimo pagerinimo pro­
gramai. Išlaidų du trečdalius 
sumoka federalinė valdžia, ;o 
vieną trečdalį valstija.

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Direktoriai

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Amerikos Uetvuių Tarybos 
Rockferds skyriaus įkūrėjas 

Juozas Baeeri^km

Kaiw dat pakils 16%
Agrikultūros departamento 

žiaiemiš, maišia produktų kai-, 
nos didšiausitose krautuvėse šie-

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI PEMOKRATIKJ , 

DIENRAŠTĮ ’NAUJIENAS*

*****

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

vi. ;
Tautinės vėliavos pukęlimas 

Cicero miesto rotušės aikštėje* 
■prie 25-tos gatvę,?..

Organinei jos. .sii veliavcunii 
ir visuomenė prašoma skaitlin­
gai minėjime dalyvauti.

Cleerietis

ROCKFORD, ILL
Atėjo talka reikalinga.

Rųckforde pasipylė ląįškaL-įš 
Vakarų. B. M. savo laiškuose 
įrodinėja, kad daug atliko' Į973 
■metais Lietuvos laisvinimui 
darbu siuntinėjant telegramas 
ir laiškus, valstybės departamen­
tui informacijas apie rusų komu­
nistų pavergtą Lietuva, susitiki­
mai su kongresmanais ir 1.1. Tai- 
labai gražu, kad nekviesti atė­
jo į talką A. L. Tąrybaį okupuo­
tos Lietuvos išlaisvinimui dar­
bą dirbti. Tai yrą visų Lietuvos 
sūnų ir dukterų pareigą.

Ą. L. Taryba, susidėjo iš, visų 
Amerikos lietuviškų organiza­
cijų didelių ir mažų, kaip tai 
SLĄ, LRKS, lietuviškų parapi­
jų, dvasiškių vadų, profesionalų 
organizacijų, mažų ir didelių pa- 
šalpinių draugijų, dąrbįuinkų 
unijų — gelbėti Lįettjvą.

Visuomenę įtraukti buvo su­
šauktos lietuvių kongresas 1942 
metais Pittsburgh. Pa. Suvažia­
vo apie. 7 šimtai delegatų. Lietu­
vių kongresą sveikino miesto 
meras, valstijos gubernatorius 
ir kongresmanak Pripažino tą 
lietuviu žygį gelbėti savo tėvynę 
teisingu užsimojimu, pažadėjo.

nuošimčių. Bendrai visų var­
tojimo reikmenų kainos šiais 
metais pąkih dar 7.4 nuošim­
čiais; A

Bedarbių šiemet padaugėsią 
a.8auošimčiais,. daugiau negu 
spėjo prezidento Nixono. admi­
nistracija. .; /t-

••‘iŠią žiemą dar labiau pa­
brangs visų ..rūšių maistas. Pa- 
brangitpo priežastys esą suma­
žėjęs produktų tiekimas,, ąukš*

— Utano» Apskrities klube metinis 
nariu susirinkiiaas įvyks antradienį 
vasario 19 dieną 7:00 vaL vak. Holly-, 
wood svetainėje. 2417 W. 43rd 5t'. 
Nariai prašomi atsilankyti. Pq suji- f 
rinkimo bus vaišės. . . ’ +

Klube valdybų

— ŽemaičiŲ Kultūros. Klube eilinis 
nąrių susirinkimas įvyks trečiadienį; 
vasario 20 <L 1-^ vaL vak. Hollywood: ■ 
sąlėje, 241T W. 43rd St. Nariai krie-, 
cianu atsilankyti, nes yra daug svars 
bin reikalų, taipgi laikas uasiwokrtf1 
nario mokesčius. Po susirinkimo bus ’ 
vaišės. ■ ■ • - J.

Rožė, Pidžialviąnš, rąšt. ;

OLESE DAUCHŪNAS /
Mirė 1974 m. vasario mėn. 17 dįeną^ 3:0ft vaL poptok sulaukusi 

88, metų amžiaus, Gimuš Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų. ;

Paliko nuliūdę: duktė Albina Yudis, žeųtąą Frank, marti Aidąaą 
Montvid, anūkai —Donald Daujotas ir Anthony Daujotas, marti De­
lores ir jų šeima bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė šv. Kazimiero Seselių rėmėjoms. Brighten Parko Lie­
tuvių, Moterų klubių Lietuvių Moterų Piliečių klubui. Bridgeport© 
Lietuvių Namų Savininkų draugijai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So_, HąĮątęd Street.

Trečiadieni, vasario 2Q dieną 9:3Q vaL ryto.'bus, lytima iš koply­
čios Į §v. Jurgio parapijos bažnyčią, e po gedulingų pamaldų bus lai- " 
dojama šeimos sklype.

Visi a. a. (Mėsės Dauehunas giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
širdnai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ių suteiUi jai paskutini pa- 
tarnavima, ir atsisveikinimą.

"Nuliūdę lieka: •

Duktė, žentas, marti* ąoūkait fiinwtoL

Laidotuvių Direktorius Povilas J. Ridikas. TeL 927-lftJl.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D 

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArda 1.17-11.. 1742

* • p V * -

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
4 Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: S
Chieagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Assocmcjįoa

AMBULANCE 
FATARNAVL 
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

KNYGOS VAIKAMS IK JAUNIMUI
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

Krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiagų mūsų 
siems bei jaunimui:

1. N. Butkiene, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY- 
NU K ES, 34 psL su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai iljiu- 
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 doL

2. Vanda Fronktonė - VaitkavUlenė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaką 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra­
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrio*, MURKLYS, 24 apysakaites vaikams. Deil. V. Simao- 
Mvkiaus iliustruota, 130 psL, »1J».

5. MeironH JAUNOJI LIETUVA, pųema. LLB psl,
■ > 6, Alfonsas Va m bute*, TRYS SAKALAI, taet. Mokytojų »-goe premi­

juota knyga. Joje originalus apsakymai, padavimai. legeeUos, novelos. MTO 
V. Stančikaitės iliustracijos, 186 psl, kaina 2 doL

7. Juoao* 8voW«s, ŠAUNUS FENKRTUKAX aągmakaitės, kaip posakes 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Ui«Mniota 4a»L 4 Sodeikieaės 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 27 psl. leidinys. S3.00. - *

a Jonas Valaitis, SINQVtf LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos posmai 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai 
ėiai bendravo su savo dievais. 54 psL, 8100.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau Juos 
(pratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan­
suotų vaikams perkamas dovanas -r pusė knygų, pusė Žaistų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

1739 So. H ALSTED ST„ CHICAGO, UA. 6060b

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. UTUAMCA AVĘNŲE. I'Uoao: YAriU 1-301

ANTANAS BALČIŪNAS
€yv. Chesterton, Ind., anksčiau ilgus melus gyvenęs 

Cicero* Illinois -
Mirė 1974 m, vasario n*ėa. 1? dieną, 5:30 vai. ryto, sušaukęs se­

natvės. Gimęs Ltetuyoje. Kazlų Bfidoją.
Amerikoje išgyveno 61 metus.,
PWike nuHrop ž^ona Ona. gimusi Antanaitytė; njifusie sūpaus 

Roberto Balčiūno 4 vaikučiaL U 2 dukterys: Bertha, dukterėčia ir 
žentas Henry, jų dukrelė Carol Potts ir jos vyras sų dviem ją sūne-. 
liūs; Aldona Lake, žentas Walter, švogerka Agota Sliekinė, gyv- 
Chicagoje, ir Eleną Aatanaitienė bei jų šertu, gyv. Baltimore, Mary­
land. . .

Lietuvoje likai brohs, sesuo ir jų šeimos; mirusio brolio 2 sūnūs 
ir jų Šeimos, ir daugelis kitų gįmitių. drangą bei patiakaa»ų Chicagoje 
ir kitur.

Kūnas pašarvotas Carl Edmonds koplyčioje, 517 Broadway^ ęhes- 
tertan, lad. *»;■> •' '* >

• Trečiadieni, vaąario 20 dieną Kk30 vak ryto bus lydimas iš koply­
čios. į SL Patrick parapijos bažnyčią, a po gedulingų pamaldų bus lai- 
dojamas Chesterton, Ind., kapinėse.

. . Visi a.'a. ĄflUna^BaMitfhatgfcniųro draate jcspateaml nuo$r- 
'dte kviečiami Apauti šaidotavėse r šūkiai MTO pastzUBj- pata^- 
navimą ir atsisveikinimą. - . r . ■ ■»

Nuliūdę Įtekai - .
. _ .žmopa, duktaniL žtiMoL anūkai Įa.ąĮmiaia.

M" -
Laidotuvių Direktorius Carl Edmonds. TeL 219 — 926-13B0.

BUTKUS -VASARIS
1446 So. S08h Avdų doro*, Ill, Phone; OLympię 3-1063

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phaae: LAfayette 3-3572

GEORGE R RUDMINAS
3319 UTUQUCA AVI. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS Q LACK IR SŪNŪS
4LACKAXVTCX)

2424 WEST «|tk tiTIUEĘT KEpublic 7-1213
2314 W£SX 23rd FLACK Viniai* 7-4672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos HUH, Di- >744410

P.J. RIDILAS
3354 So. HASTED STREET < Phone: YArds 7-1311

5 — NAUJIENOS, CHICAGO R.4LL.— TUESDAY. FEBRUARY 1ft. W4



Pardavimui

VERTIMAI

iš Tabor

arti

——-

PLUMBING & HEATING

Service 24 hours
10305 So. St Louis

Tel. PR 9-2955

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

tai užklupo 7 National Safety 
Council tarnautojus, ką tik ga-

Par- 
beis- 
aliu-

$2.00 
$2.00 
$5.50

Memorial 
užuojauta

PERSONAL 
Asmeng ieško

Passbook Savings. 
AH accounts com­
pounded daily — 

paid quarterly.

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

Plėšikai uždarbiauja
Praietą penktadi

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

4 Ye irt Savinęt 
Certificate 

(Minimum $5,000).

Call: Frank Zapchs 
3208% W. 95th St. 

GA 4-8654

BUSINESS CHANCES 
Biznio Promos

Patarimas motoristams 
pasisaugoti akcidentų
Geresnio Biznio Biuras Los 

Angeles mieste perspėja auto­
mobilistus nuo naujos rūšies 
plėšikavimo vieškeliuose. Dau­
giausiai tas kriminaškas būdas

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemo

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

VASS SIŪLO 
PANAIKINT MOKESČIUS

2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60429. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlfikatai.

V. VALANTINAS

SAVININKAS DĖL LIGOS PARDUO­
DA 2 aukštų mūrinį namų su taverna. 
Pelningas biznis. 2 mašinų garažas. 

Brighton Parke. 
Skambinti 523-0645.

— Aleksas Lauraitis, sporto 
organizaciją veikėjas ir apdrau- 
dos brokeris, pradėjo dirbti 
Walter Rask - Rasčiausko Ame­
rican Travel Service kelionių 
biure. Ten dirba Jozefina Mile- 
riūtė ir Laima Luneckienė.MOVING — Apdraustas perkraustymas 

>igu3 ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
r- • •• X ; ■ 'T'*’- -. .'Sf'

įrankiai Ilgų metų: patyrimas.

1914metų
Midland Savings aptar­

nauja taupymo ir namu 
paskolų reikalus visos mu­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

LEONARD'S "TEXACO
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūSiu namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, m. 60609. a Tel. VI 7-3447

HBLP WANTED — MALE-FBMALE 
IWkle Darbinlnkv Ir Darbininkių

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

COUPLE WANTED 
FOR COUNTRY ESTATE 

Thei would be provided with their 
own private home. Man to supervise 
grounds and maintenance. Woman to 
do general housekeeping. Salary open. 
Phone collect 815 — 338-3398. H no 
answer please try again. Language 
no barrier. Or write: Box Nr. 511, 

American Foreign Newspapers 
223 W. WASHINGTON
CHICAGO, ILL. 60606

DOMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Federalinip ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St, (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

NORITE PIRKTI
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
• CONNIE DAGYS
FIRESIDE REALTY —

Tel. 585-2064
Čia būsite užtikrintai sąžiningai 

aptarnauti.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SIUNTINIAI J LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBU1LDERS 
\

Čia automobiliai išlyginanti ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, I1L 
TEL. -,776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

IIIIIIIIIISIIEIIiOl
ČEPULIS NOTARY PUBLIC 

Income Tax Service
3548 SOUTH EMERALD AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60609 
Tel. LA 3 - 1387

(Skambinti po 6 vai. vakaro).
Pensijos ir kompensacijos iš Vokie­

tijos ir iš kitų kraštu, pilietybės pouie- 
riai, Įvairių valstybės formų pildy­
mas. Ineteresantu reikalais lankosi 
valdžios ir savivaldvbės ištaigose bei 
konsulatuose. Padeda sutvarkyti pen­
sijas ir bedarbių pašalpas bei kitus 
panašius reikalus. Taip pat paruošia 
imigracinius dokumentus ir iškvieti­
mus i Ameriką. Sudaromi testamentai 
ir asmenų paieškojimai. Kreiptis as­
meniškai arba laiškais.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
Tel. WA 5-2737 
- Tel. 254-3320

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINA« 

‘'N A ū J I EN O S T

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

REIKALINGA MOTERIS padėti se­
nam žmogui: parnešti ir pagaminti 
maistą, patvarkyti kambarius. Darbo 
mažai. Geras atlyginimas^ Duosiu 
kambarį ir 200 dol. į mėnesį. Rašykit 
tuojau laišką, į kuri tuojau atsakysiu. 

Mr. PETER SLUCKIS
1764 TEMPLE TER. So. , 

ST. PETERSBURG, FEA. 33711 
TEL. 341-8973

kis, Balfo pirm. Nt Rudienė, 
Lithuanian Forum radijo dir. 
inž. A. Rudis, ekonomistas R. 
Staniunas, angly literatūros stu­
dijas baigusi L.' Šalčiuvienė, 
Cook apskr. prokuroro pava- 
duutojas dr. K. Sidlauskas, Ve­
teranų ligoninės psichologas 
kun. dr. K. Trimakas, foto ine- 
ninkas A.'Urba muz., Lietuvių, 
operos dirigentas A. Vasaitis, 
adv.'dr. P. Žumbakis, Illinois 
univ. prof. dr. J. Valaitis.

1 Jie eis kalbėti‘j amerikiečių 
organizacijas, mokyklas, ko­
legijas, universitetus, kuriuo­
se primins pavergtos Lietuvos 
kančias ir aiškins lietuvių tei­
sę j laisvę. Altodnf.

Edward M. Vass, respubli­
konų partijos kandidatas try­
liktame Illinois kongresiniame 
distrikte siūlo panaikinti vals­
tybinius pajamų mokesčius 60 
metų sulaukusiems žmonėms. 
Jis yra įsitikinęs, kad kiekvie­
nas krašto gyventojas, mokė­
damas federalinius mokesčius 
iki 60 metų amžiaus, valstybei 
įmoka pakankamą sumą, kad 
kongresas galėtų šio amžiaus 
sulaukusius žmones nuo toli­
mesnių mokesčių visai atleisti.

Teisininkas Ėd Vass, Illinois 
prokuroro Scott pavaduotojas 
ir ilgametis aukštesnės Chica- 
gos policijos mokytojas, gerai 
pažįsta Chicagos ir Springfiel- 
do politines problemas. Jis 
kandidatuoja 1 artėjančiuose 
pirminiuose rinkimuose. West 
Dundee, Illinois, (428 Cavalier 
Court) jis turi įsteigęs savo 
centrą, iš kurio organizuoja vi­
są rinkimine kampaniją.

Jis apskaičiavo, kad jo dist­
rikte yra 50.000 (žmonių, jau 
sulaukusių 60 metų ir mokėju­
siu mokesčius ištisus 40 metu. 
Jam atrodo, kad valstvbė ga­
lėtų leisti jiems naudotis, savo 
uždarbiais. Visi žino, kad kon­
gresas turės pradėti dabartinės 
mokesčių sistemos reformą. 
Vass siūlys, kad pradžia būtų 
padaryta nuo 60 metų amžiaus 
sulaukusių žmonių., Jo pasiūr 
lymu susidomėjo ir vyresnieji 
įstatymų leidėjai. • Politikas

Nori gyventi 100 metų, 
turi būti viengungis 
Per pusvalandį kelionės atstu 

nuo JAV sostinės gyvena savo 
iš faneros pasistatytoje paliepė- 
je buvęs vergas, dabar 113 metų 
amžiaus negras Edward Col­
bert. Jis turi savą ilgo amžiaus 
filosofiją, kuri susiveda į vieną, 
būtent, kad turi būti viengun-

Apol. Varnelis, Dowagiac, 
nei tekančio vandens, Mich., pratęsdamas prcnumera- 

užsakydamas lietuviškų 
atsiuntė 5 dol. vajui. 

Vajaus 
nuoširdžiai dėkoja.

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku­

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet­
te Parke. Tuoi galima užimti. Su­
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver­
tos. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

Lietuvių Prekybos Rūmai
1974 m. vasario 13 d.eDariaus 

— Girėno Posto patalpose buvo 
suruoštas Lietuvių Prekybos 
Rūmų Lietuvos Nepriklauso­
mybės paskelbimo minėjimas. 
Salė buvo perpildyta nariais ir 
svečiais,

Floridoje gyventojų 
sparčiai daugėja

Florida šiuo metu yra JAV 
valstija, kur gyventojų prieaug­
lis nepaprastai sparčiai daugė­
ja, žymiai pralenkiant net Ka­
liforniją.

Naujausi U.. S.-Cenzo Biuro 
duomenys rodo, Kad nuo 1970 
metų balandžio iki 1973 m. lie­
pos mėnesio Floridoje gyvento­
jų padaugėjo 88Q,OOO žmonių, 
tai yra 13.1 nuošimtis metinio 
prieauglio.

Kalifornijoj per tą laiką pri­
augo 648,000 žmonių arba 3.2 
nuošimčiai. Tačiau Arizona net 
Floridą pralenkia, kur gyvento­
jų prieauglis Ąra 16.1%.

425 N. Michigan Ave.
iš jų pagrobė tarp $700 ir $800. 
Apiplėšimas įvyko namo 3-me 
aukšte. Du banditų revolverių 
rankenomis skaudžiau sužeisti 
nugabenti į Northwest Memo­
rial ligoninę.

Minėjimą atidarė pirm. P. 
Vilkelis. Jis trumpais bruožais 
apibūdino Vasario 16 - sios 
reikšmę jr priminė, kad dau­
giau kaip 40 metų ši organiza­
cija šios šventės niekada nepa­
miršta ir ją švenčia.

Jis paprašė šį iškilmingą mi­
nėjimą pravesti inž. A. Kerelį.

Buvo įneštos Amerikos ir Lie­
tuvos vėliavo’s ir sugiedoti him- 
įiat r

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
dr. K. Bobelis. Jis reikšmin­
gais ir taikliais žodžiais prisi­
minė lietuvių (tautai daromą 
genocidą ir apeliavo į- laisvo 
pasaulio lietuvius, kad visų 
lietuvių šventa pareiga dėti vi­
sas galimas pastangas, kad iš 
ruso okupanto Lietuva būtų iš­
vaduota. Kad okupanto daro- 
mi žiaurumai būtu keliami vie­
šumon ir skelbiami visam pa­
sauliui. ■: t. ■ y -

Vėliau vyko meninė progra­
ma. Inž. A.‘Kerelio dukrelė 
puikiai padeklamavo šventės 
progai parinktą eilėraštį. Dai­
nininkės: Joana, Ramutė ir Te­
resė Drūtytės. Gaila, kad tik 
dvi galėjo dainuoti, nes trečio­
ji susirgo. ■ Sesutėms į pagalbą 
atėjo jų .tėvelis. Antanas Drū­
tis padeklamavo ,gan ilgą pat­
riotinę poemą apie karžygį, 
kurią dar iš jaunų diemi prisi­
mena.

Po to vykstant vaišėms pasi­
kalbėta, padiskutuota ir pasi­
dalinta įvairiomis dienos te­
momis. • Al Bud

Prižadėjo kalbėti
Amerikos Lietuvių Tarybos 

centre, Chicagoje, 2606 \V. 63rd 
St., sudarytas kalbėtojų sura­
šąs. Sutiko būti paskaitinin­
kais Altos pirmininkas dr. Kj 
Bobelis, Illinois universiteto 
tyrimuose dirbąs dr. J. Bogota, 
kun. dr. J. Borevičius, Illinois 
univ. dėstytoja dr. M. Budrie­
nė, Purdue univ. psichologijos 
prof. V. Darnusis, didžiausio 
pasauly medicinos žurnalo JA 
MA vyr. red. dr. Z. Danilevi­
čius, Continental banko vice- 
prez. A. Grina, psichologiją bai­
gusi J. Jasaitytė, organinės 
chemijos dr. J. Jerome, slavis­
tikos studijas baigusi E. Juod­
valkytė, provinciolas kun. G. 
Kijauskas, humanitarines stud.* 
baigusi M. Kriaučiūnienė, pe­
dagogė N. Mackevičienė," Chi- 
cagos konservatorijos dėstyto­
jas V. Nakas, finansininkas 
pulk. K. Oksas, Chicago Raw­
hide fabriko Elgine viceprezi­
dentas Z. Petkus, kun. J. Prunš-

— Stanley Perogis, Lamont, 
Alta, Canada, Naujienų skaity­
tojas, mirė, Archer 
ligoninėje. Nuoširdi 
jo artimiesiems.

LARRY IR SEA LAURJ 
■■ Naujieji 'Savininkai 

125 West 71st Street. Chicago, II. 60629.

— Kazys Šimėnas išrinktas 
Bostono LKS Ramovės pirmi­
ninku, Bronius Bajerčius — vi- 
cepirm., Juozas Vaičjurgis — 
sekr., Stasys Griežė - Jurgelevi­
čius — ižd., Jonas Vizbaras — 
koresp., Antanas Andriulionis ir 
Silvestras Kontautas — nariais 
ūkio reikalams. Revizijos komi- 
sijon išrinkti: Povilas A. Jana­
vičius, Teofilius Janukėnas ir 
Leonas Lendraitis.

— Stasys Nutautas
Farmos, Sodus, Mich 
mėnesiui atostogų į . Miami 
Beach, Fla. Klemas Petrosh su 
žmona iš New Buffalo, Mich., 
atvyko ilgesniam laikui pas sa­
vo gimines Palos Parko apylin-

ČIA NAMAI GERI
2 BUTU MŪRAS Marquette 

ke. Moderni virtuvė. įrengtas 
mantas, naujas gazu šildymas, 
minijaus langai, geležinė tvora. 

, ražas. $30,500.
i MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė- 
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

ARTI MŪSŲ VISU — modernus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga­
ražas. Karpetai. $21,700.

MARQUETTE PARKE 1^ 'aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500. .

TVIRTAS APARTAMENTINTS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — pora bloku nuo 
parko. Naujas gazu šildvmas. 
riai nudažvtas. S16.000 pajamų, 
na $69.000.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS 
vienuolyno. Naujas £azu šildymas. 
Alum landai. Kame tai. 3 auto mū­
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar- 
auette Parke. Kaina $9,900.

! SIUNTINIAI Į' LIETUVA J V
VYT AUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENŽ 

2608 West 69th St, Chicago, BL 60629. • TeL WA 5-2787 
' Didelis pasirinkimas jvilrlų prekių. ; H

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI,

praktikuojamas prieš vairuo­
jančias moteris. Staiga, be jo­
kio reikalo bei priežasties kitas 
moters vairuojomas automobi­
lis užlenda už akių ir vairuoto­
ja iššoka iš savo automobilio 
šaukdama “Kodėl tamsta ne­
sulėtinai, nesustojai? Tamsta 
mane išinušei iš kelio!’’

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAM ASSOCIATION

4MI ARCHER AYEMUt 
oucAfio, Mjjxoa tam

PHOME: BAW8

Naujienose galima gauti puikią knygų, kurios papuoš bet kokią 
knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 psL _______
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl. __ _--------------------------------------------------
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO-

$3.00, minkštais vir-
$3;00, minkš

Taip staiga ir netikėtai už­
klupta moteris pradeda aiškin­
tis ir’ teisintis ir tuo metu pri­
važiuoja vyras ir pradeda prie- 
saikauti matęs savo akimis vi­
są incidentą, pradeda kaltinti 
tokiu būdu užpultąją moterį, 
“apžiūri” automobili “randa” 
šiokį tokį įdrėskimą ar įlenki­
mą nukentėjusios automobily­
je ir apskaičiuojakad patai­
symas kaštuos sakysim $50, dėl 
to pataria tą sumą sumokėti čia 
pat ir išvengti procedūrų su 
apdrauda.

Tokie automobilio įlenkimai 
ar įdrėskimai, arba papras­
čiausi kreida paženklinimai yra 
šių piktadarių ' (padaromi iš 
anksto, o paskui lengvai pa­
šalinami.

Geras Fiėtuvitr Ir arhėrtkiečią maistas yra mūšy-specialybę;
Priimami užsakymai grupinėms, sueįgpps laidotuvių

kitomis progomis, pasirenkant fegeriaų^^ftįįįst šS^ĖįJts mai^ą ir

RIJA, I dalis. 208 psl.. irišta
sėliais — S2.00; n dalis, 225 psl., įrišta, 
tais viršeliais — ________________

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai. Įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ________________________ ____________
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl.__ ____ ______________
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ------------------ -----------------------------------——
Janina Narūne, TRYS IR /IENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL ___________________________ ___________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožaL 232 

puslapiai----------------------------------------:----- i—!--------$3.00

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMO K ĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS I

laiškas apie Lietuvą Vasario 16 
proga tilpo Chicago Daily News 
dienraštyje., Ta jiačia proga Te- 

vusius algą savo įstaigos ofiseZierinš laiškas apie atimtą 
Plėšikai Lietuvai laisvę, tuo tarpu kai 

100,000 gyventojų turinti sala 
Grenada paskelbta nepriklauso­
ma valstybe. . •

Stud. Audronės Arštikytės BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­

JAMO -------------------- ------

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 59th STREET
Tek: REpublic 7-1941

— Skaitytojai remia Nauji?* 
nas įvairiomis progomis, atsiųs­
dami savo dovanas spaudos 
tvirtėjimui. Pratęsiant prenu­
meratą Aurelija Bitautaitė už 

atsiuntė 
4 dol. Juozas Budreika iš Clea- 

nu_ ring apylinkės ir Paulius Gri- 
“Aš žas Waukegano atsiuntė po 
nuo ^as,ulienė iš Brigh­

ton Parko apylinkės atsiuntė 
dolerį. -Naujienų vadovybė ir 
leidėjai nuoširdžiai visiems dė­
koja.

DĖMESIO! Pirmasis išpar- 
jis per ilgą amžių vertėsi dau-1 davimas su 30 ir 40% nuolaidos 
šiauriai šulinių ir kapų duobių įvairiems gražiųjų kailių pal- 
kasimu. Jis tarp 1906 ir 1948 tams ir puošmenoms. Atsilan- 
metų nebuvęs viengungis, bet kykite, kai yra pigiausios kai- 
jo žmona mirusi. Dabar turi nos už geriausius kailius, nuo 
vienintelį draugą — šunį Ring vasario 20 d. iki kovo 2 d. Kiek- 
ir patenkintas, kad Ring negali 
kalbėti, tad nereikią aikvoti 
laiko. Iff'

TURTO PIRKIMAS - PAR­
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

“Negalima apsileisti, kad kas tėvelį Stanislovą 
tau bosautų, nes prasideda pro­
blemos, kurios tave anksti 
varo į duobę”, sako Colbert, 
iš pat mažystės metų, dirbau 
saulėtekio iki saulėlydžio, 
visą laiką stengiausi būti nepri­
klausomas”, sako jis. “Pats sa­
vo rankomis pasistačiau paliepę, 
kur nėra nei elektros, nei kana­
lizacijos 
bet esu laimingas”. 11^ ir

Jis jaukiai įsirengęs gyvena knygų 
Prince George apskrityje, Mary-'Naujienų vadovybė 
landė, nuosavame 2.7 akrų plo- komisij 
te, kurį dar 1921 metais jis pir­
ko už $135. Gimęs 1861 metais.

vieną dieną atdara nuo 9 vai. 
ryto iki 6 vai. vak. šeštadieniais 
nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. p. p. ir 
sekmadienį, vasario 24 d. nuo 
11 vai. ryto iki 4 vai. p. p. Nor­
man Buršteinas, 2-m e aukšte, 

apie pu- 185 No. Wabash Ave., Chicago, 
siau pirmą vai. popie't 3u bandi- UI. 60601 Tel. 263-5826. (Pr).

Dantistes dr. John Golden iš Olean, N. Y. savo rezidenciją pavadi­
no dantistui gan tinkamu pavadinimu, kuris užrašytas' ant laiškų 

‘ dėžės. .

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS

Į VISŲ RCŽIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE
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